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Un paņem līdz
Tikai skaistu brīdi.
Atceroties bijušo,

Tumsā nenomaldies –
Atskaties un pasmaidi,

Saki visam paldies!

Sirsnīgi sveicieni Ziemassvētkos
 un Jaunajā 2025. gadā!

/Valda Mora/

Gunārs Upenieks,
Krāslavas novada domes priekšsēdētājs 
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LATVIJAS VALSTS SVĒTKOS CILDINĀTI ČAKLĀKIE NOVADNIEKI
Atklājot Latvijas Republikas 

proklamēšanas 106. gadadie-
nas svinīgo pasākumu Krāslavas 
Kultūras namā, vārds tika dots 
Krāslavas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājam Gunāram 
Upeniekam, kurš pašvaldības vār-
dā sveica novadniekus Latvijas 
dzimšanas dienā. Priekšsēdētājs 
uzsvēra, ka pirms 106 gadiem 
valsti veidoja tauta, tautas varoņ-
darbs, drosme un vienotība vieno-
tam mērķim. Šodien atkal ir laiks 
sevi apliecināt un būt vienotiem, 
būt kopā. Upenieka kungs sacīja 
paldies katram no klātesošajiem, 
sevišķi uzsverot slimnīcas kolek-
tīva veikumu terapijas nodaļas 
saglabāšanā un kultūras cilvēkiem 
– par skaistajām dienām Krāslavā.

„Būsim savas zemes patrioti, 
un mums viss izdosies,” aicināja 
Gunārs Upenieks. „Dievs, svētī 
Latviju!”

Latvijas valsts Himna izskanēja 
jauktā kora „Krāslava” izpildī-
jumā, kuram līdzi dziedāja visa 
zāle. Turpinājumā tika sumināti 
mūsu čaklie novadnieki.

Nominantiem „Gada cilvēks” 
un „Mūža ieguldījums” balvas 
pasniedza Krāslavas novada paš-
valdības domes priekšsēdētājs 
Gunārs Upenieks un izpilddirek-
tors Viktors Aišpurs. Par katru 
nominantu, kuru aicināja saņemt 
pašvaldības apbalvojumu, tika de-
monstrēts īss video uz lielā ekrā-
na.

Par profesionālu un aktīvu dar-
bu, uzņēmuma izaugsmi un pozi-
tīva Krāslavas novada tēla veido-
šanu titulu „Gada cilvēks 2024” 
saņēma Ludmila Peculeviča.

Par entuziasmu, ieguldīto darbu 
sporta dzīves organizēšanā, veik-

smīgiem sasniegumiem un novada 
vārda popularizēšanu Latvijā un 
pasaulē titulu „Gada cilvēks 2024” 
saņēma Sergejs Šveds.

Par godprātīgu, atbildīgu un 
aktīvu darbu zinību jomā un veik-
smīgiem sasniegumiem skolas 
tēla veidošanā titulu „Gada cil-
vēks 2024” saņēma Aleksandrs 
Gžibovskis.

Krāslavas novada pašvaldības 
balvu nominācijā „Mūža ieguldī-
jums” par profesionālu, ilggadēju 
darbu sociālajā jomā, atsaucību 
un personisko ieguldījumu nova-
da un tā iedzīvotāju labā saņēma 
Vija Bārtule.

Pasākuma turpinājumā tika pa-
sniegtas arī Krāslavas novada paš-
valdības pateicības. Par drosmi, 
enerģiju, iniciatīvu un aktīvu ie-
saisti pasākumu rīkošanā un veik-
smīgu sadarbību ar pašvaldību 
pateicību saņēma Zane Ločmele.

Par ieguldījumu novada izglītī-

bas ekosistēmā, īstenojot pašval-
dības funkcijas vispārējās izglītī-
bas jomā pateicību saņēma Marija 
Mickeviča.

Par sporta dzīves attīstīšanu 
Krāslavā un pilsētas teritorijas 
labiekārtošanu pateicību saņēma 
biedrība „Krāslavas volejbola 
klubs” – Dmitrijs Duškins, Natā-
lija Raudive, Dmitrijs Silovs un 
Ivans Lukša.

Par ģimenisko vērtību stipri-
nāšanu un regulāru iesaistīšanos 
Krāslavas novada pasākumu or-
ganizēšanā un aktīvu dalību sa-
biedriskajā dzīvē pateicību saņē-
ma biedrība „Krāslavas māmiņu 
klubs” – Gunta Ahromkina, Dana 
Lahtionova, Oksana Mateja un 
Velta Tiško.

Savukārt Kultūras ministrijas 
Atzinības raksts par ilggadēju un 
nozīmīgu ieguldījumu Krāslavas 
novada vēstures mantojuma un 
kultūras vērtību saglabāšanā tika 

pasniegts Allai Lomanovskai, 
Krāslavas Vēstures un mākslas 
muzeja galvenajai krājuma glabā-
tājai.

Kāda 8. klases skolniece pada-
lījās ar savu stāstu par Latviju, 
kas tika nolasīts pasākuma dalīb-
niekiem: „… Visvairāk man patīk 
sapņot laukos pie omes. Es stāvu 
viena pati, ievelku gaisu, kas ir 
smaržīgs no vakardienas pirmās 
uzziedējušās peonijas. Redzu - 
omi tālumā ar izkapti pļaujam 
zāli, vistas skraidām pa pagal-
mu un suni guļam uz paklāja pie 
mājas. Izdzirdu govs māvienu no 
kūts un kaimiņieni, kura sauc sa-
vus mazbērnus. Tajā brīdī es esmu 
tik laimīga! Es izsapņoju katru sī-
kumu. Iedomājos sevi tautas tērpā 
saimniekojam mūsu dzimtas mā-
jās, kā izbaudu katru rītu un esmu 
lepnu, ka dzīvoju Latvijā. Manas 
rotas ir dzintara gabaliņi, kuri reiz 
izskaloti jūras krastā. Tautas tērpā 

ir mūsu rakstu zīmes, katra īpaša 
un ar savu nozīmi. Visskaistākais 
sapnis – mēs esam stipra tauta un 
turamies visi kopā…”

Pasākuma vadītāji mudinā-
ja – biežāk darīsim labus darbus, 
raudzīsimies apkārt, lai pamanī-
tu labo un apzinātos savas tautas 
spēku ne tikai svētkos, bet arī ik-
dienā. Saules mūžu Latvijai!

Pasākuma, kuru bagātināja 
koncerts „Ai, bagāta man zemī-
te!” dalībniekus priecēja Krāsla-
vas kultūras nama jauktais koris 
„Krāslava” kopā ar vijolnieci 
Agnesi Pauliņu un solisti Tatja-
nu Sevostjanovu (koncertmeis-
tare Alla Kuzmiča, vadītāja Olga 
Grecka), Krāslavas novada Mū-
zikas un mākslas skolas audzēkņi 
Stefans Gorns un Agnese Pauliņa 
(pedagogi Inga Laura un Jurijs 
Piskunovs), Krāslavas kultūras 
nama folkloras kopa „Primač-
kas” (vadītāja Ilze Mežniece), 
Krāslavas ģimnāzijas popgrupa 
„Notiņas” (vadītāja Ināra Krute), 
Krāslavas kultūras nama sieviešu 
vokālais ansamblis „Noktirne” 
un sieviešu koris „Nova” (vadī-
tāja Rita Andrejeva), Krāslavas 
BJC deju kolektīvs „Pastaliņas”, 
Krāslavas ģimnāzijas deju kolek-
tīvs „Ritenītis” un Krāslavas kul-
tūras nama deju kolektīvi „Raita” 
un „Jautraviņa” (vadītāja Valda 
Timule) un senioru deju kolek-
tīvs „Labvakar” (vadītāja Ilona 
Kangizere).

Noslēgumā visi apbalvotie 
pulcējās kopīgai fotogrāfi jai ar 
Krāslavas novada pašvaldības va-
dību.

Juris Roga
Anatola Kauškaļa foto

IEMIRDZIES ZVAIGZNĒM LĪDZI!
Noslēdzies Krāslavas novada 

uzņēmēju un lauksaimnieku krāš-
ņais gada noslēguma pasākums 
„Iemirdzies zvaigznēm līdzi”, kurā 
tika sumināti novada čaklākie dar-
barūķi.

Krāslavas novada pašval-
dības Pateicības:

Rīgas Valsts tehnikuma Krāsla-
vas tehnoloģiju un inovāciju cen-
tram – par darba videi tuvinātu 
profesionālo izglītību, novada au-
dzēkņu gūtajiem sasniegumiem 
mācībās un sadarbību ar pašvaldī-
bu;

Apdrošināšanas akciju sabiedrī-
bas „BALTA” fi liālei „Krāslavas 
nodaļa” –par kvalitatīvu un atbildī-
gu pacienta līdzmaksājuma apdro-
šināšanas pakalpojuma sniegšanu;

Sabiedrībai ar ierobežotu atbildī-
bu „Drošība K” – par atsaucību un 
profesionālu sadarbību;

Sabiedrībai ar ierobežotu atbildī-
bu „VTV 14” – par aktīvu sadar-
bību ar pašvaldību un palīdzības 
sniegšanu sarežģītās situācijās;

Oļegam Dudarenokam – par ini-
ciatīvu atbalstīt Krāslavas novada 
pašvaldību pilsētas svētkos;

Sabiedrībai ar ierobežotu atbildī-
bu „Cindra” – par nesavtīgu atbal-
stu pašvaldībai;

Sabiedrībai ar ierobežotu atbil-
dību „FRAVIA” – par investīcijām 
Krāslavas novadā, jaunu darba vie-
tu izveidošanu un kultūras jomas 
fi nansiālu atbalstu

Sabiedrībai ar ierobežotu atbil-
dību „Pamatceļš” – par kultūras 
pasākumu un amatiermākslas ko-
lektīvu fi nansiālu atbalstu;

Sabiedrībai ar ierobežotu atbil-
dību „Ceļu komforts Rīga” – par 
atbildīgu un kvalitatīvu tilta pār 
Jāņupīti Krāslavā būvprojekta iz-
strādes procesa nodrošināšanu;

Sabiedrībai ar ierobežotu atbildī-
bu „BT projekts”– par veiksmīgu 
un inovatīvu būvprojekta izstrādi 
tilta pār Jāņupīti Krāslavā pārbū-
vei, saglabājot vēsturisko veidolu;

Sabiedrībai ar ierobežotu atbildī-
bu „Semita” – par tilta pār Jāņupīti 
pārbūves atbildīgu un kvalitatīvu 
būvuzraudzību;

Sabiedrībai ar ierobežotu atbil-
dību „ACBR” – par profesionālu, 
atbildīgu un kvalitatīvu tilta pār 
Jāņupīti pārbūvi.

Šī gada jūnijā tika pabeigts jaun-
uzbūvētais tilts pār Jāņupīti Raiņa 
ielā. Tilta pār Jāņupīti Raiņa ielā un 
Pils ielas posma pārbūvi Krāslavā 
projektu izstrādāja Piegādātāju ap-
vienība SIA „Ceļu komforts Rīga” 
un SIA „BT Projekts””, būvdarbus 

veica SIA „ACBR”, un tilta būv-
darbu būvuzraudzību veica SIA 
„SEMITA”.

Tilts atrodas Krāslavas pilsētas 
vēsturiskajā centrā, kas ir valsts 
nozīmes pilsētbūvniecības piemi-
neklis, tāpēc tā būvē tika izmantoti 
sen aizmirsti, unikāli risinājumi, 
piemēram, nesošā laiduma kons-
trukciju veido līmēta koka sijas ar 
mūža ilgumu 100 gadi, kas Latvijā 
ir reti sastopams risinājums auto-
transporta tiltos. Projekta īsteno-
šanā tika izmantoti mūsdienīgi, bet 
vienlaikus vēsturiskajai ārtelpai 
atbilstoši materiāli un tehnoloģijas, 
ievērojot kultūras pieminekļa un 
vides aizsardzības prasības.

Krāslavas novada pašval-
dības Cildinājums:

Kafejnīcai „Fon Buberts” – par 
jauna un veiksmīga tūrisma pakal-
pojuma izveidi;

Atpūtas vietai „Ežezers” – par 
jauna un veiksmīga tūrisma objek-
ta izveidi.

Krāslavas novada Būvval-
des Atzinums:

Atpūtas kompleksam Adamova 
– par mērķtiecīgu vairāku projek-
tu īstenošanu, lai uzlabotu kom-
pleksa infrastruktūru un pakalpo-

jumu pieejamību.

Krāslavas novada iedzīvo-
tāju Paldies:

Sabiedrībai ar ierobežotu atbil-
dību „NEMO” – par ziedotajiem 
audumiem Krāslavas novada ies-
tādēm un iedzīvotāju rīkotajiem 
kultūras pasākumiem;

Sabiedrībai ar ierobežotu atbil-
dību „Tornis R” – par sadarbību, 
teicamu apkalpošanu un ziedoju-
miem Krāslavas novada pirmssko-
las izglītības iestādei „Pīlādzītis”;

Picērijai „Čestera pica” – par 
laipnu apkalpošanu, atsaucību, 
klientu vēlmju uzklausīšanu un po-
zitīvu attieksmi;

Natālijai Silinevičai  – par fi zio-
terapijas privātprakses kabineta 
atvēršanu un ārstnieciskās vin-
grošanas nodarbībām Krāslavā un 
Dagdā;

Zemnieku saimniecībai „Ērkšķi” 
 – par kultūras pasākumu sponsorē-
šanu;

Individuālajam komersantam 
„Rutka” – par kultūras pasākumu 
fi nansiālu atbalstu.

SIA „Latvijas Lauku konsul-
tāciju un izglītības centrs” 
Pateicība:

Zemnieku saimniecībai „LĪVAS” 

(saimniece Līva Dzalbe lepojas ar 
Krāslavas novadā pirmo slaukša-
nas robotu govju fermā, kas atvieg-
lo darbu, iegūstot precīzu informā-
ciju par katru dzīvnieku, uzlabots 
fermas ienesīgums un piena kva-
litāte);

Zemnieku saimniecībai „Ezer-
kalni” (saimnieki Juris un Jeļena 
Murāni audzē 33 sivēnmātes un 
224 nobarojamās cūkas, nodroši-
not pilnu ražošanas ciklu. Mājražo-
tāji, atsaucīgi saimnieki, kas savu 
produkciju realizē divos veikalos 
– Dagdā un Aglonā);

Zemnieku saimniecībai „Eži” 
(Pāvels Kavuns apsaimnieko 19 
hektārus lielu ražojošu ābeļdārzu. 
Tiek audzēti arī skābie un saldie 
ķirši, krūmmellenes, bumbieres, 
aronijas un sausserži 4,4 ha platī-
bā. Saimniecība ievieš inovācijas, 
dalās ar pieredzi, ražo gardas sulas, 
augļus un ogas);

Zemnieku saimniecībai „Ezer-
mala” (saimnieks Ansis Platacis 
attīsta graudkopības nozari. Veikti 
ieguldījumi saimniecības tehnis-
kā parka atjaunošanā, iegādājoties 
inovatīvu tehniku, ieviešot precī-
zās tehnoloģijas).

Juris Roga
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PIETEIKŠANĀS LIAA BIZNESA PIRMSINKUBĀCIJAS PROGRAMMAI IR SĀKUSIES
20. novembrī sākusies pieteikša-

nās dalībai Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūras (LIAA) Bizne-
sa pirmsinkubācijas programmā, 
kas sniegs plašu nefi nanšu palī-
dzību jaunajiem uzņēmējiem, lai 
nostiprinātu to konkurētspēju un 
palīdzētu attīstīt inovatīvus, eks-
portspējīgus produktus.

„Mēs aicinām biznesa ideju au-
torus spert nākamo soli savas ide-
jas attīstībā – dibināt uzņēmumu 
un pievienoties Biznesa pirmsin-
kubācijas programmai. Tajā mēs 
nodrošinām individuālu pieeju 
katra uzņēmuma vajadzībām, palī-
dzot attīstīt inovatīvus un eksport-
spējīgus produktus. Programmas 
ietvaros piedāvājam mērķtiecīgas 
konsultācijas un apmācības, lai sa-
gatavotu uzņēmumus veiksmīgai 
dalībai biznesa inkubācijas prog-
rammā,” uzsver Danuta Pīlapa, 
LIAA Biznesa inkubatoru departa-
menta direktore.

Programmā dalībniekiem tiek 
piedāvātas individuālas konsultā-
cijas ar pieredzējušiem ekspertiem, 
mentoru atbalsts no Latvijas un 
ārvalstīm, kā arī mācības un se-
mināri gan klātienē, gan attālināti. 
Šīs aktivitātes aptver plašu uzņē-

mējdarbības tēmu loku – sākot no 
mārketinga un fi nanšu plānošanas 
līdz pat produktu attīstības vadī-
bai. Papildus tam dalībniekiem būs 
pieejamas koprades telpas, iespēja 

veidot sadarbības tīklošanās pasā-
kumos un piedalīties aktivitātēs, 
kas veicina uzņēmuma atpazīsta-
mību tirgū.

Šī atbalsta programma ir īpaši 
veidota uzņēmumiem, kas darbo-

jas ne ilgāk kā 3 gadus un kuriem 
ir mērķis pilnveidot savus produk-
tus vai pakalpojumus. Programma 
darbojas pēc reģionālā principa, 
piedāvājot iespēju uzņēmējiem 

pieteikties tuvākajā LIAA pār-
stāvniecībā - Jūrmalā, Tukumā, 
Valmierā, Cēsīs, Smiltenē, Ma-
donā, Gulbenē, Alūksnē, Siguldā, 
Liepājā, Saldū, Ventspilī, Kuldīgā, 
Talsos, Jelgavā, Bauskā, Ogrē, Jē-

kabpilī, Rēzeknē un Daugavpilī. 
Radošo industriju uzņēmēji var 
pieteikties programmai ne tikai 
Radošo industriju pārstāvniecībā, 
bet arī sev tuvākajā reģionālajā 

pārstāvniecībā. Savukārt Tehnolo-
ģiju pārstāvniecībā var pieteikties 
inovatīvi uzņēmēji tikai no Rīgas.

Biznesa pirmsinkubācijas at-
balsta saņemšanai LIAA pārstāv-
niecībā Daugavpilī var pieteikties 

komersanti, kuri darbojas Daugav-
pils valstspilsētā, Augšdaugavas, 
Krāslavas, Līvānu un Preiļu no-
vados.

Pieteikšanās programmai ir vien-
kārša un pieejama tiešsaistē valsts 
platformā biznesa attīstībai. Pietei-
kuma formas būs pieejamas visu 
uzņemšanas periodu. Uzņēmēji 
tiek aicināti reģistrēties, aizpildīt 
pieteikumu un, ja nepieciešams, 
saņemt konsultācijas sev tuvākajā 
LIAA pārstāvniecībā. Konsultāci-
jai LIAA pārstāvniecībā Daugav-
pilī var pieteikties, rakstot e-pastu 
uz Daugavpils@liaa.gov.lv vai 
zvanot pa tālrunu +371 28384264. 

Papildu informācija par nosacīju-
miem un pieteikšanās kārtību pieeja-
ma tīmekļvietnē business.gov.lv vai 
tuvākajā LIAA reģionālajā pārstāv-
niecībā.

Biznesa inkubācijas atbalsts pie-
ejams Eiropas Reģionālā attīstības 
fonda un Latvijas valsts budžeta 
līdzfi nansētās Mazo un vidējo uz-
ņēmumu (MVU) inovatīvās uzņē-
mējdarbības attīstības programmas 
ietvaros.

LIAA Komunikācijas 
un informācijas 

departaments

JAUNIEŠI ĪSTENO PROJEKTU „MĒS VARAM SAVĀ SKOLĀ!”
Krāslavas Varavīksnes vidus-

skolas skolēnu pašpārvalde veik-
smīgi īsteno projektu „Mēs varam 
savā skolā!” programmas „Kon-
takts” ietvaros.

Vidusskolas aktīvākie jaunieši 
laikaposmā no septembra līdz de-
cembrim realizē aktivitātes, kuras 
paredzētas skolēnu pašpārvaldes 
atbalstam un kuras veicina labbū-
tību un sociālo prasmju apgūšanu 
Varavīksnes vidusskolā. Skolas 
parlamenta aktīvākie jaunieši 
projekta ietvaros vēlas palīdzēt 

8.-12. klašu jauniešiem kļūt dros-
mīgākiem, iegūt pārliecību, ka ik-
vienam viedoklim ir tiesības būt, 
jaunieši vēlas sekmēt skolēnu ak-
tīvu dzīves pozīciju, dalību skolas 
un novada dzīvē, īpašu uzmanību 
veltot skolas pašpārvaldes jaunie-
šiem.

Septembrī un oktobrī projek-
ta ietvaros tika realizētas pirmās 
projekta paredzamās aktivitātes:

- skolas jaunievēlētās pašpār-
valdes pirmā sanākšana un kopīgā 
darbošanās „Mēs varam!”. Akti-

vitātes ietvaros klātesošie jaunieši 
tika iepazīstināti ar projekta mēr-
ķiem, saturu un plānotājām akti-
vitātēm. Tika izstrādāts t-kreklu 
dizains skolēnu pašpārvaldei;

- meistardarbnīca „Mans di-
gitālais tēls”, kurā tika pārrunāti 
digitālā tēla pamatprincipi, kā 
arī noskaidrots, kas jāņem vērā, 
veidojot komunikāciju sociālajos 

tīklos;
- 11. novembrī jaunieši, skolas 

vadība un pedagogi organizēja 
aktivitāti „Mēs esam!”, iekurot 
skolas pagalmā ugunskuru, uzru-
nājot visus klātesošos Lāčplēša 
dienā un kopā dziedot patriotiskās 
dziesmas.

Projektā ietvaros novembra un 
decembra mēnešos vēl ir gaidā-
mas aizraujošas un lietderības 
aktivitātes jauniešu izaugsmei un 
labbūtības veicināšanai izglītības 
iestādē.

Novēlam veiksmi, spēku un pa-
cietību jauniešiem!

Julianna Moisejenkova,
Krāslavas novada 

Izglītības pārvaldes
Jaunatnes lietu speciāliste

Projekta aktivitātēm piešķirtais 
fi nansējums – 1200,00 eiro.

Projekts īstenots Izglītības 
un zinātnes ministrijas Jaunat-
nes politikas valsts programmas 
2024.–2026. gadam valsts budže-
ta fi nansējuma ietvaros.

No  2025. gada 6. janvāra līdz 
2025. gada 6. februārim biedrība 
„Krāslavas rajona partnerība” iz-
sludina atklātu projektu konkursu 
2. kārtu aktivitātēs „Vietējās ekono-
mikas stiprināšanas iniciatīvas” un  
„Kopienu spēcinošas un vietas at-
tīstību sekmējošas iniciatīvas” (MK 
noteikumi Nr. 580). 

Projektu konkurss attiecas uz 
biedrības „Krāslavas rajona partne-
rība” darbības teritorijas sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģijas 
2023.–2027. gadam rīcībām:

1.1. Atbalsts jaunu produktu un 
pakalpojumu radīšanai, esošo pro-
duktu un pakalpojumu attīstīšanai, 
to realizēšanai tirgū, atpazīstamības 
tēla veidošanai, kvalitatīvu darba 
apstākļu radīšanai un darbinieku 
produktivitātes kāpināšanai;

1.2. Atbalsts produkcijas realizē-
šanai paredzētas vides radīšanai vai 
labiekārtošanai, kā arī jaunu realizā-
cijas veidu ieviešanai un to atpazīs-
tamības tēla veidošanai;

1.3. Lauku biļete;
2.1. Atbalsts vietējās teritorijas, 

tostarp dabas un kultūras objektu, 
sakārtošanai

2.2. Atbalsts sabiedrisko aktivitā-
šu dažādošanai;

2.3. Jauniešu iniciatīvas.
Konkursa 2. kārtā pieejamais 

fi nansējums – 842000 eiro.
Minimālā atbalsta intensitāte – 

40%, maksimālā  – 100 %.

Stratēģijas mērķi:  
Vietējās ekonomikas stiprināša-

na;
Kopienu spēcinošas un vietas at-

tīstības sekmēšana.

Projektu īstenošanas ter-
miņš:

• Ja tiek veikta būvniecība, teri-
torijas labiekārtošana – 2 gadi no 
Lauku atbalsta dienesta lēmuma 
pieņemšanas par projekta iesniegu-
ma apstiprināšanu; 

• Ja projekta īstenošanai saņem 
fi ksētas summas maksājumu ar bu-
džeta projektu „Lauku biļete” – līdz 
3 gadiem no Lauku atbalsta dienes-
ta lēmuma pieņemšanas par projek-
ta iesnieguma apstiprināšanu;

• Pārējiem projektiem – 1 gads 
no Lauku atbalsta dienesta lēmuma 
pieņemšanas par projekta iesniegu-

ma apstiprināšanu;
• „Jauniešu iniciatīvas” projek-

tiem līdz 18 mēnešiem.

Publisko finansējumu var 
saņemt, ja:

• Projekts atbilst sabiedrības vir-
zītas vietējās attīstības stratēģijai;

• Projekta  īstenošana dod iegul-
dījumu  vietējās attīstības stratēģijas 
īstenošanas teritorijai, tostarp lauku 
teritorijai (Latvijas teritorija, izņe-
mot valstspilsētas un pilsētas, kurās 
ir vairāk nekā 5000 iedzīvotāju);

• Projektu īsteno vietējās attīstī-
bas stratēģijas īstenošanas teritorijā. 

Projekta pieteikumu iesniedz 
tikai elektroniski no 2025. gada 
6. janvāra līdz 2025. gada 6. feb-
ruārim plkst. 23.59 Lauku atbalsta 
dienesta Elektroniskās pieteikša-
nās sistēmā. 

Ar biedrības „Krāslavas rajona 
partnerība” darbības teritorijas sa-
biedrības virzītas vietējās attīstī-
bas stratēģiju 2023.–2027. gadam, 
rīcībām, risinājumiem, projektu 
vērtēšanas kritērijiem pozitīva at-
zinuma saņemšanai var iepazīties 
kraslavaspartneriba.lv, iepriekš pie-

sakoties telefoniski vai elektronis-
ki konsultācijai, klātienē biedrībā 
„Krāslavas rajona partnerība” (Sko-
las ielā 7, Krāslavā), kā arī seminārā 
šī gada 19. decembrī.

Seminārs par projektu iesnieg-
šanas kārtību notiks 2024. gada 
19. decembrī  plkst. 14.00  Skolas 
ielā 7 (zālē), Krāslavā.

Aktivitātes „Vietējās ekonomikas 
stiprināšanas iniciatīvas” rīcību risi-
nājumi vērsti uz jaunu uzņēmumu, 
pakalpojumu, produktu radīšanu un 
esošo uzņēmumu darbības, pakal-
pojumu attīstību, vides radīšanu vai 
labiekārtošanu produkcijas realizē-
šanai, kā arī jaunu realizācijas veidu 
ieviešanai un to atpazīstamības tēla 
veidošanai. 

Aktivitātē „Kopienu spēcinošas 
un vietas attīstību sekmējošas ini-
ciatīvas” atbalstu piešķir vietējās 
teritorijas sakārtošanai, lai uzlabotu 
pakalpojumu pieejamību, kvalitāti, 
sabiedrisko aktivitāšu, viedo ciemu, 
apmācību, vides aizsardzības un 
citu brīvā laika pavadīšanas veidu 
dažādošanai, kā arī bērnu un jaunie-

šu aktīvai iesaistīšanai vietējo pro-
jektu īstenošanā.

Projektu konkurss notiek 
„Krāslavas rajona partnerības dar-
bības teritorijas sabiedrības vir-
zītas vietējās attīstības stratēģijas 
2023.–2027. gadam” ieviešanas 
Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai fi nansētās  Latvi-
jas Lauku attīstības programmas 
2023.–2027. gadam „Darbību īste-
nošana saskaņā ar sabiedrības vir-
zītas vietējās attīstības stratēģiju, 
tostarp sadarbības aktivitātes un to 
sagatavošana” (intervences kods 
– LA19) aktivitāšu  „Vietējās eko-
nomikas stiprināšanas iniciatīvas” 
un  „Kopienu spēcinošas un vietas 
attīstību sekmējošas iniciatīvas” 
ietvaros.

Papildu informācija: 
25608232 (Zane Ločmele);
26195753 (Aina Dzalbe);
kraslavaspartneriba@inbox.lv;
kraslavaspartneriba.lv;
lad.gov.lv.

LEADER PROJEKTU KONKURSS UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATTĪSTĪBAI UN KOPIENU 
SPĒCINĀŠANAI KRĀSLAVAS NOVADĀ
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AKTUĀLĀ INFORMĀCIJA

SADZĪVES ATKRITUMU SAVĀKŠANAS KALENDĀRS KRĀSLAVAS PILSĒTĀ 2025. GADAM

SADZĪVES ATKRITUMU SAVĀKŠANAS GRAFIKI 
KRĀSLAVAS NOVADA PAGASTIEM  2025. GADAM

Atkritumu savākšana no privāt-
mājām Krāslavas pilsētā tiek no-
drošināta vienu reizi divās nedēļās 
saskaņā ar apkalpošanas grafi ku. 
Izvešanas dienas ir iezīmētas ka-
lendārā, atbilstoši tam ir sastādīts 
ielu saraksts, kurās konkrētajā die-
nā un datumā tiek iztukšotas atkri-
tumu tvertnes. 

Pirmdiena: Aglonas; Augusta; 
Austriņa; Bezdelīgu; Ceriņu; Dārza; 
Dzegūžu; Dūmu iela; Ganību; Gr. 
Plāteru; J. Jaunsudrabiņa; Jalovec-
ka; Jasmīnu; Kalna; Kaplavas; Kar-
ņicka šķērsiela; Klusā; Mazā; Meža; 
Miera; Parka; Pārceltuves; Pils; 
Pilskalna; Rīgas 1-49; Sauleskalna; 
Sporta; Teātra; Ūdrīšu; Vidzemes; 
Vītolu; Zemgales; Ziedu; Zvejnie-
ku; Stūra iela.

Otrdiena: Amatnieku; Ausekļa; 
Ādmiņu; Celtnieku; Daugavas; Jau-
natnes; Kalēju; Krasta; Mednieku; 
Laivu; Lielā; Liepu; N. Rancāna; 
Nometņu; Ostas; Pekinas; Rātūža; 
Priežu; Rīgas 56-157; Sila; Spīdo-
las; Strēlnieku; Tautas; Vecticībnie-
ku; Zaļā; Zvaigžņu iela.

Trešdiena: Aleksandra; Aveņu; 
Avotu; Brīvības; Dīķu; Jaunā; Lai-
vu; Lakstīgalu; Lauku; Lāčplēša; 
Miesnieku; Pirts; Pļavu; Persteņa; 
Podnieku; Raiņa (8-41); Rēzeknes; 
Rudens; Siena; Skolas; Smilšu; 
Studentu; Tirgus; Upes; Vasarnieku 
iela.

Ceturtdiena: Alejas; Artilērijas; 
Atmodas; Baznīcas; Ezera; Gaišā; 
Indras; Jubilejas; Raiņa (1-7); Ro-
bežu; Saules; Skaistas; Strautu; Va-
nagu; Vasarnīcu ; Vienības iela.

Pirmdiena – brīvdiena;
Otrdiena – 7.00-12.00;
Trešdiena – 7.00-12.00;
Ceturtdiena – 16.00-19.00;
Piektdiena – 16.00-19.00;
Sestdiena – 8.00-12.00;
Svētdiena – brīvdiena.

Pirmssvētku dienās ir uz stundu 
saīsināts darba laiks, savukārt valsts 
svētku dienās laukums nestrādā. 

Atvestos atkritumus pie lau-
kuma vārtiem vai žoga atstāt 
aizliegts!

Kontakttālrunis – 65687002.

ŠĶIROTO ATKRITUMU LAUKUMA 
LATGALES IELĀ 5, KRĀSLAVĀ 

DARBA LAIKS
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AKTUĀLĀ INFORMĀCIJA/PROJEKTI

IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI
Krāslavas novada Sociālais 

dienests paziņo, ka var sākt veikt 
avansa maksājumu pacienta līdz-
maksājuma apdrošināšanas pa-
kalpojumam par 2025. gada pirmo 
ceturksni 22,00 eiro apmērā. 

Iespējams veikt apmaksu par vai-
rākiem ceturkšņiem, attiecīgi: 44,00 
eiro par diviem ceturkšņiem, 66,00 
eiro par trīs ceturkšņiem vai 88,00 
eiro par gadu.

Iemaksu var veikt kasē Krāsla-
vas poliklīnikas III stāvā (Rīgas ielā 
159, 326 kab.).

Veicot apmaksu ar pasta vai 
bankas pārskaitījumu, maksājuma 

mērķī obligāti jānorāda šāda infor-
mācija:

Maksājuma saņēmējs:
 Krāslavas novada Labklājības 

pārvalde
Saņēmēja konta Nr.: 
LV74UNLA0055004122528
Reģistrācijas Nr.: 
50900040411
Maksājuma mērķis: 
iemaksa pacienta līdzmaksāju-

ma apdrošināšanai AAS „BAL-
TA”, vārds, uzvārds, personas 
kods, dzīves vieta, tālruņa Nr.

Sīkāka informācija pa tālruni 
65622835 vai 65622828.

KRĀSLAVĀ NOFORMĒS UN IZSNIEGS 
PERSONAS DOKUMENTUS

Decembrī un janvārī Krāslavas 
Kultūras nama pirmajā stāvā (Rī-
gas iela 26) iedzīvotājiem būs ie-
spēja noformēt un saņemt pasi un 
personas apliecību jeb eID karti.

Pakalpojumu varēs saņemt tikai 
pēc iepriekšēja pieraksta, kas tiks 
nodrošināts pa tālruni 27331143 
konkrētajās pieraksta dienās no 
plkst. 8.30 līdz plkst. 11.30. Ār-
pus šī laika pieraksts netiks veikts.

Pieraksta dienas: 
9. decembrī, 16. decembrī,  

28. decembrī, 6. janvārī, 13. jan-
vārī vai līdz brīdim, kad tiks aiz-
pildītas visas brīvās vietas.

Pieņemšanas dienas: 
18. decembrī, 8. janvārī un 22. 

janvārī. 
Foto no www.pmlp.gov.lv

PUBLISKĀS ĀRTELPAS ATTĪSTĪBAS PROJEKTS 
KRĀSLAVAS PILSĒTĀ

2025. gadā, saskaņā ar 2024. gada 
jūnijā starp Krāslavas novada paš-
valdību un Centrālo fi nanšu un lī-
gumu aģentūru noslēgto vienoša-
nos par projekta 5.1.1.3/23/A/013 
„Publiskās ārtelpas attīstība 
Krāslavas pilsētā” īstenošanu, tiks 
uzsākts publiskās ārtelpas attīstī-
bas projekts.

Projekta ietvaros tiek iecerēts at-
tīstīt publisko teritoriju vietās, kas 
ģeogrāfi ski atrodas Krāslavas pils 
parka pieguļošajā teritorijā Pils un 
Grāfu Plāteru ielu tīklojumā un sa-
vienojumā ar Pils ielu un paredzēt 
šādas galvenās projekta aktivitātes:

- teritorijas attīstība pie Krāsla-
vas novada pašvaldības iestādes 
„Sociālais dienests” ēkas, uzlabo-
jot piekļūšanu pie tās (gājēju ietves, 
piebrauktuve), izveidot kluso un 
aktīvas atpūtas zonu, autotranspor-
ta stāvlaukumu. Teritorijas atdzīvi-
nāšanai un turpmākai attīstībai tiks 
veikta piebrauktuvju un automašī-
nas stāvlaukumu (t.sk. invalīdiem) 
izbūve; vizuālās mākslas un dizai-
na objektu ar lietošanas iespējām 
(atpūtas soli, āra spēļu galdi) ie-
gāde un uzstādīšana; gājēju zonas 

(ietves, trotuāri klusajā un aktīvajā 
teritorijas zonā); apgaismojuma un 
lietus ūdens kanalizācijas izbūve; 
teritorijas apzaļumošana un labie-
kārtošana (apstādījumi, velo no-
vietnes, atkritumu urnas); 

- Pils ielā 5, Krāslavā, vecā 
sporta stadiona teritorijā izbūvēt 
multifunkcionālo trasi sporta akti-
vitāšu dažādošanai Krāslavas no-
vada iedzīvotājiem, kā arī Krāsla-
vas Sporta skolas audzēkņiem un 
novada veselīgā dzīvesveida pie-
kritējiem.

Kvalitatīva publiskā ārtelpa ir 
nozīmīgs dzīves kvalitātes un vie-
tas konkurētspējas priekšnotei-
kums, kas pozitīvi ietekmē vietējo 
iedzīvotāju apmierinātību, gata-
vību klimata pārmaiņām, kā arī 
piekļuvi konkrētu teritoriju dabas 
un kultūras mantojumam un tūris-
tu piesaistei. Līdz ar to publiskās 
ārtelpas attīstīšana var veidot mul-

tiplicējošu efektu uzņēmējdarbības 
attīstībai. Risinājumi publiskajā 
ārtelpā uzlabos teritoriju funkcio-
nalitāti, jo tajās būs iespēja attīstīt 
dažādus pakalpojumus (veselības 
veicināšana, rekreācija, aktīvā at-
pūta, izziņa u.c.), veikt pielāgoša-
nās klimata pārmaiņām pasākumus 
un mazināt sabiedrības drošības 
riskus, cita starpā veicot degradē-
to un nedrošo objektu sakārtošanu, 
nodrošinot apgaismojumu un vi-
deonovērošanu, kas, savukārt, dos 
ieguldījumu arī noziedzības mazi-
nāšanai.

Projekta plānotas kopējās attieci-
nāmās izmaksas ir 771679,69 eiro, 
t.sk. Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda līdzfi nansējums – 655927,74 
eiro (85%).

Multifunkcionālās trases Pils 
ielā 5 ģenerālplāns, publiskās 
ārtelpas Grāfu Plāteru ielā 6 ģe-
nerālplāns publicēts pašvaldības 
tīmekļvietnē.

Projekta realizācija ir plānota 
līdz 2025. gada septembrim.

Andris Rukmans,
Krāslavas novada pašvaldības 

projektu realizācijas speciālists

TIKAI KATRĀ TREŠAJĀ MĀJOKLĪ 
UZSTĀDĪTS DŪMU DETEKTORS

Ugunsdzēsēji glābēji tikai 30% 
no mājokļiem, kuros šī gada pirma-
jos deviņos mēnešos bija izcēlies 
ugunsgrēks, konstatēja, ka ir uzstā-
dīts un nostrādāja dūmu detektors, 
tādējādi sniedzot iespēju savlaicīgi 
pamanīt ugunsgrēka izcelšanos un 
izglābties. Lai panāktu situācijas 
uzlabošanos, 22. novembrī, kad  
Eiropā tiek atzīmēta Dūmu detek-
toru diena, Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests (VUGD) uzsāka 
informatīvās kampaņas  „Mājokļa 
drošība ir tavās rokās” īstenošanu. 

Kampaņa turpinās aizvadītajā 
gadā iesākto aktivitāti uzdāvināt un, 
ja būs iespējams, uzreiz arī uzstādīt 
dūmu detektorus tajos mājokļos, 
kur būs izcēlies neliels ugunsgrēks 
un nebūs nostrādājis dūmu detek-
tors. Līdzās tam ugunsdzēsēji glā-
bēji  iedzīvotājiem  atgādinās par 
dūmu detektora nozīmi,  darbības 
principiem un regulāru darbspējas 
pārbaužu veikšanu. Īstenojot līdzī-
gu kampaņu pērn, ugunsdzēsēji 
glābēji vairāk nekā 500 mājokļiem 

uzdāvināja dūmu detektorus un vēl 
tikpat dūmu detektoru plānots uz-
dāvināt jaunās kampaņas ietvaros, 
tādējādi uzlabojot ugunsdrošības 
stāvokli un, iespējams, arī izglābjot 
dzīvības.

„Dūmu detektors ir dzīvības 
glābjoša ierīce. Un tā ir katra iedzī-
votāja izvēle – uzstādīt dūmu detek-
toru un regulāri veikt tā darbspējas 
pārbaudi vai nē. Tāpēc atgādinām, 
ka drošība nav saistīta ar to, cik ātri 
atbrauks ugunsdzēsēji glābēji vai 
cik operatīvi nodzēsīs ugunsgrēku. 
Drošība ir katra paša cilvēka rokās, 
tā ir katra paša atbildība un izvēle,” 
uzsver VUGD priekšnieks Mārtiņš 
Baltmanis. 

Dūmu detektors var glābt tavu 
dzīvību – pārliecinies, ka tas darbo-
jas!

Dūmu detektors ir ļoti vienkārši 
lietojams, pieejams un neprasa sa-
režģītu apkalpošanu, turklāt ikviens 
var viegli pārbaudīt un uzturēt šo 
ierīci darba kārtībā.  Šogad uguns-
grēkos visā valstī savas dzīvības ir 

zaudējuši jau 49 cilvēki, pērn 68 un 
lielākā daļa no ugunsnelaimēm no-
tiek tieši mājokļos, kuros nav uzstā-
dīts dūmu detektors.  

VUGD  aicina ikvienu reizi pus-
gadā pārbaudīt mājoklī uzstādītā 
dūmu detektora darbspēju. Pār-
baudi jāveic lietošanas instrukcijā 
noteiktajā kārtībā. Visbiežāk – no-
spiežot testa pogu, pēc kā jāatskan 
spalgam skaņas signālam. Ja signāls 
skan – dūmu detektors ir darbspē-
jīgs, ja signāla nav vai tas ir vājš, ir 
nepieciešams nomainīt baterijas un 
atkārtot pārbaudi.

Kampaņas  „Mājokļa drošība ir 
tavās rokās” aktivitātes tiks īsteno-
tas tikai ar mājokļa īpašnieka vai 
iemītnieku piekrišanu. Dūmu de-
tektoru uzstādīšana tiks veikta tikai 
īpašnieka klātbūtnē un, saskaņojot 
izvietošanas vietu. Visas VUGD 
īstenotās aktivitātes šīs kampaņas 
ietvaros būs bez maksas.

VUGD Prevencijas 
un sabiedrības informēšanas 

nodaļa

Krāslavas Varavīksnes vidusskolā 
realizēts projekts „Polijas mēnesis – 
Valsts Neatkarības svētku svinības”, 
pateicotiem kuram skola kļuva par 
vietu, kurā Polijas vēsture, kultūra un 
tradīcijas ieguva īpašu nozīmi.

Šo unikālo projektu, kuru fi nan-
sēja Polijas Republikas Ārlietu mi-
nistrija un fonds „Pomoc Polakom 
na Wschodzie” („Palīdzība poļiem 
Austrumos”), īstenoja, lai tuvinātu 
vietējo sabiedrību poļu mantoju-
mam. Projektā piedalījās gan sko-
lēni ar poļu izcelsmi, gan viņu lat-
viešu vienaudži, veidojot dialoga un 
kopības gaisotni. 

Projekts ietvēra virkni interesantu 
un daudzveidīgu aktivitāšu.

Neatkarības svētku svinības – 
svecīšu iedegšana un ziedu nolikša-
na pie Polijas karavīru pieminekļa 
Krāslavā. Skolas pārstāvji piedalī-
jās šajā aizkustinošajā pasākumā, 
lai kopīgi godinātu poļu karavīrus, 
kuri krita, cīnoties par Latvijas brī-
vību 1920. gadā.

Vēstures darbnīcas vecāko kla-
šu skolēniem, kuru mērķis bija ie-
pazīstināt jauniešus ar poļu manto-
juma vietām Krāslavā un to nozīmi 
vietējās vēstures kontekstā. Skolēni 
uzzināja, kur atrodas 1863. gada 
sacelšanās dalībnieku piemineklis, 
kur kādreiz atradās Plāteru biblio-
tēka, kā arī iepazina poļu uzraksta 
nozīmi uz Karnicka pieminekļa.

Fotogrāfi ju konkurss „Poļu pē-
das Krāslavā”, kas kļuva par ļoti 
aizraujošu iniciatīvu un mudināja 
dalībniekus meklēt un dokumentēt 
poļu kultūras mantojumu Krāslavā. 
Labākie darbi tika prezentēti svinī-
gā izstādē skolā, un izcilāko darbu 
autori saņēma diplomus un vērtīgas 
balvas.

„Poļu stūrītis” – šīs unikālās iz-
stādes laikā skolēni sagatavoja sten-
dus, kuros radošā veidā atklāja da-
žādus poļu kultūras aspektus. Galdi 
bija klāti ar tradicionāliem poļu gar-
dumiem, piemēram, „Ptasie mle-
czko”, „cebularz” un kabanosiem. 
Apmeklētājiem bija iespēja spēlēt 
poļu galda spēles, apskatīt plakātus, 
kas popularizēja Polijas vēsturiskos 
pieminekļus un simbolus. Izstāde 
guva lielu atsaucību, un visiem da-
lībniekiem tika pasniegtas nelielas 
dāvanas – zīmuļi ar tradicionāliem 
tautas ornamentiem.

Polonēzes uzvedums, kuru sko-
lēni sagatavoja deju skolotājas Na-
deždas Adamovičas vadībā. Polo-
nēze, simbolizējot Polijas kultūru, 
izraisīja lielas emocijas skatītāju 

vidū. Jaunie dejotāji saņēma pelnī-
tus aplausus, un priekšnesums bija 
lieliska iespēja parādīt poļu kultūras 
skaistumu tiem, kuriem līdz šim ne-
bija bijusi saskarsme ar to.

Viktorīna „Ko tu zini par Poli-
ju” tika izveidota skolēniem, kuri 
nepārvalda poļu valodu, bet vēlējās 
uzzināt vairāk par Poliju. Jautājumi 
aptvēra gan Polijas ģeogrāfi ju, gan 
interesantus faktus par poļu kultū-
ru un tradīcijām. Konkursam bija 
interaktīva spēles forma, kas ļāva 
dalībniekiem sacensties grupās un 
iegūt punktus par pareizajām atbil-
dēm. Pateicoties tam, aktivitāte bija 
ne tikai izglītojoša, bet arī veicināja 
dalībnieku savstarpējo sadarbību.

Radošās darbnīcas, kurās jau-
nāko klašu skolēni varēja izgatavot 
savas nacionālās kokardes (pie-
spraudes) Polijas karoga baltajā un 
sarkanajā krāsā. Šie rokdarbi kļuva 
ne tikai par dekorāciju, bet arī par 
simbolu, kas apliecināja viņu iesais-
ti projektā.

Visas aktivitātes notika skaisti 
izdekorētā skolā, kas projekta laikā 
pārvērtās par nelielu poļu kultūras 
centru.

Polijas un Latvijas neatkarības 
svētku kopīga svinēšana

Svarīgs svētku elements bija ko-
pīgo vērtību un abu tautu vēsturis-
kās pieredzes izcelšana.11. novem-
brī Polijā tiek atzīmēta Neatkarības 
diena, savukārt tajā pašā dienā lat-
vieši svin Lāčplēša dienu, kas go-
dina Latvijas brīvības cīņas. Skolā 
tika pievērsta uzmanība šajai vēs-
turiskajam sakritībai, uzsverot abu 
tautu cīņu par brīvību un valstisko 
identitāti.

Pasākumi poļu klasēs tika papil-
dināti ar elementiem, kas akcentēja 
latviešu kultūru un tradīcijas, kas 
raisīja lielu interesi skolēnos. Ko-
pīga svinēšana kļuva par skaistu 
piemēru cieņai pret daudzveidību 
un savstarpējam atbalstam kultūras 
mantojuma saglabāšanā.

Poļu valoda Krāslavā
Šis gads skolas sabiedrībai nesa 

būtiskas pārmaiņas – kopš septem-
bra skolā tiek mācīta poļu valoda kā 
priekšmets un fakultatīvas nodarbī-
bas. Tas ir nozīmīgs solis skolēniem 
ar poļu izcelsmi, kuri tagad var re-
gulāri apgūt savu dzimto valodu, 
kā arī viņu latviešu vienaudžiem, 
kuriem tā ir iespēja iepazīt Polijas 
kultūru un tradīcijas.

(Turpinājums 11. lpp.)

POLIJAS MĒNESIS KRĀSLAVĀ
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DARBI, NOTIKUMI, CILVĒKI

KRĀSLAVAS NOVADA MUZEJA KRĀJUMS PAPILDINĀTS 
AR TĒLNIEKA NAUMA ARONSONA DARBIEM

Šī gada 13. novembrī Ludzas 
Novadpētniecības muzejs node-
va Krāslavas novada muzejam 
divus Nacionālā muzeju krājuma 
priekšmetus – Nauma Aronsona 
skulptūras – krūšutēlus „Lauku 
zēns”, 20. gs. sāk., ģipsis 22 x 18 
x 24 cm un „Lauku zēns”, 20. gs. 
sāk., ģipsis, 26 x 24 x 34 cm.

Abas skulptūras no 1949. gada 
atradās Krāslavas novadpēt-
niecības muzeja krājumā. Līdz 
Krāslavas novadpētniecības mu-
zeja likvidācijai 1954. gadā tā 
krājumā glabājās vairāki tēlnie-
ka N. Aronsona darbi. Par to var 
spriest pēc tā laika ekspozīcijas 
fotogrāfi jas, bet diemžēl pārējo 
darbu liktenis nav noskaidrots.

1955. gada 17. februārī Ludzas 
Novadpētniecības muzejam tika 

nodoti 330 priekšmetu no likvi-
dētā Krāslavas novadpētniecības 
muzeja. Tajā skaitā divas tēlnieka 
Nauma Aronsona skulptūras.

Pasaules slavenais tēlnieks 
Naums Aronsons piedzima 
Krāslavā 1872. gada 25. decem-
brī. No 1889. līdz 1891. gadam 
viņš mācījās I. Trutņeva mākslas 
skolā Viļņā. 1891. gadā devās uz 
Parīzi, kur strādāja tēlniecības 
darbnīcā. Vēlāk iestājās bezmak-
sas dekoratīvās mākslas skolā un 
Kalarosi privātskolā. 1897. gadā 
Naums saņēma pirmo lielo pa-
sūtījumu un piedalījās izstādē, 
kur ar savu darbu guva milzīgus 
panākumus. Kopš tā laika viņš 
katru gadu piedalījās salona iz-
stādēs, tādējādi gūdams aizvien 
lielāku atzinību. Kritiķi viņa dar-

bus novērtēja kā „mūsdienu antī-
kus”, jo par galveno savos darbos 
Aronsons uzskatīja klasiskās tra-
dīcijas un neaizrāvās ar jauniem 
modes strāvojumiem. 

N. Aronsona daiļradē bija di-
vas iemīļotās tēmas – bērni un 
slaveni cilvēki. Būdams slavas 
zenītā, N. Aronsons tika ievē-
lēts par Nacionālās mākslas pē-
tīšanas komisijas žūrijas locekli 
Francijā. 1924. gadā tēlnieks tika 
apbalvots ar Francijas Nacionā-
lā Goda Leģiona ordeni, bet no 
1938. gada kļuva par Goda Le-
ģiona virsnieku. Arī savu dzimto 
pilsētu Krāslavu tēlnieks neaiz-
mirsa, bieži to apciemoja. Prie-
dainē organizēja bērnu koloni-

ju nabadzīgajiem un bāreņiem. 
Sakari pārtrūka pēc 1940. gada, 
kad, fašisma vajāts, N. Aronsons 

devās uz ASV, kur 1943. gada 
30. septembrī nomira ļoti smagos 
emigrācijas apstākļos. Tēlnieka 
darbi arī pašlaik grezno daudzas 
pasaules pilsētas, to parkus un 
laukumus, glabājas muzejos Iz-
raēlā, Francijā, Krievijā un citur.

Tēlnieka Nauma Aronsona 
daiļrade ir ļoti būtiska Krāsla-
vas kultūras videi. 1991. gadā 
viņa vārdā tika nosaukta viena no 
Krāslavas pilsētas ielām. Viena 
no pastāvīgās muzeja ekspozī-
cijas „Pieci airi” sadaļām stās-
tīts par novadnieka N. Aronso-
na daiļradi. 2023. gadā pilsētas 
centrā tika izveidota ievērojamo 
mākslinieku darbu izstāde pil-
sētvidē „Dzimis Krāslavā”, kur 
viens stāsts ir veltīts slavenajam 
novadniekam N. Aronsonam.

2023. gadā sākās mutiskas pār-
runas ar Ludzas Novadpētnie-
cības muzeju par divu tēlnieka 
N. Aronsona darbu atsavināšanu 

Krāslavas novada muzeja labā un 
bija saņemta vienošanās par šādu 
iespēju. Tika iesākta atsavināša-
nas procedūra, sagatavoti nepie-
ciešamie dokumenti un šī gada 
3. oktobrī tika saņemts Latvijas 
Muzeju padomes atzinums un 
31. oktobrī Latvijas Kultūras mi-
nistrijas lēmums par divu Nacio-
nālā muzeju krājuma priekšmetu 
atsavināšanu no Ludzas Novad-
pētniecības muzeja, nododot tos 
Krāslavas novada muzejam.

2027. gadā tēlnieka Nauma 
Aronsona 155. gadadienā muzejs 
plāno organizēt piemiņas izstādi, 
veltītu pasaulslavenajam novad-
niekam, kur varēs aplūkot abas 
skulptūras, bet pirms tam krūšu-
tēli tiks restaurēti.

Alla Lomanovska,
Krāslavas novada muzeja 

galvenā krājuma glabātāja

20. gs. sākumā tēlnieka N. Aronsona veidotie krūšutēli

N. Aronsons viesojas dzimtajā Krāslavā. 
Mājas pagalmā Rīgas ielā 65. 1930. gadi

N. Aronsona darbi Krāslavas no-
vadpētniecības muzeja ekspozīcijā. 
1950. g. sāk.

STĀSTNIEKU KONKURSS „TECI, TECI, VALODIŅA” – 
PIRMO REIZI KRĀSLAVAS NOVADĀ

Tumšajos rudens un ziemas vaka-
ros senāk saime sanāca istabā – visi 
kopā pie viena gaismas avota, strā-
dājot rokdarbus un citus saimnie-
cības darbus, runājās: stāstīja jau-
numus, pasakas, stāstus iz dzīves, 
anekdotes, minēja mīklas.

Tādā atmosfērā konkursa ievadā 
nokļuva tā dalībnieki un viņu peda-
gogi,  klausoties Krāslavas Bērnu 
un jauniešu centra (turpmāk tekstā 
BJC) metodiķes Ainas Gubas pa-
sakas par bailīgo zaķi stāstījumā. 
Vērojot dzijas tīšanas darbību, tika 
uzburta sirsnīga, ģimeniska pasā-
kuma noskaņa. 

Šajā 2024./25. mācību gadā arī 
Nemateriālā kultūras mantojuma ap-
gūšanas un pārmantošanas program-
mas Pulkā eimu, pulkā teku ietvaros 
esam ceļā uz XIII Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētkiem 
(turpmāk Svētki),– pa taciņām un 
ceļiem, no visiem Latvijas novadiem 
ar dziesmām, dejām, mūzikas instru-
mentu spēlēšanu, rotaļām, dančiem 
un pasaku stāstīšanu…

Uz stāstnieku konkursa ceturt-
daļfi nālu Krāslavas novadā ieradās 
8 dalībnieki no novada 4 izglītības 
iestādēm – Dagdas un Krāslavas 
Varavīksnes vidusskolām, Krāsla-
vas ģimnāzijas un Krāslavas BJC.

Konkurss novadā notiek pirmo 
reizi, ar lielu vēlmi, ka tas kļūs par 
tradīciju… Priekšnesumus: pasa-

kas, vietējās teikas (pierakstītas 
Skaistas, Andrupenes, Kapiņu, Da-
gdas, Aulejas, Izvaltas pusē) anek-
dotes un stāstus iz dzīves uzmanī-
gi klausījās visi klātesošie – gan 
dalībnieki, gan viņu skolotāji arī 
vērtētāji: Anita Teiviša – pedago-
ģe, latviskās dzīvesziņa eksperte, 
Viktorija Urbanoviča – Krāslavas 
novada bibliotēkas Bērnu nodaļas 
vadītāja un šo rindu autore. 

Savos vērojumos dalās folkloras 
jomas pazinēja, konkursu, Svētku 
folkloras programmu dalībniece ar 
savām bērnu un jauniešu folkloras 
kopām Silvija Stivriņa: „Dalībnie-
ki, gatavojoties stāstnieku konkur-
sam,  bija veikuši lielu darbu. Tas 
atspoguļojās viņu priekšnesumos, 
jo klausīties tos bija ļoti interesanti 
un laiks paskrēja nemanot. Juliana 
ne tikai raiti izstāstīja pasaku, bet, 
uzdodot mīklu, apbūra žūriju un 
klausītājus ar savu dabiskumu un 
neatlaidību. Olīvija ļoti centās, un 
jau pēc neilga brītiņa biklums atkā-
pās un meitene aizrautīgi pabeidza 
stāstījumu. Zēni – Kurts, Alek-
sandrs, Kristians un Juris apbūra 
klausītājus un žūriju  ar dziļi latga-
lisko, dzimtajai vietai raksturīgo no-
tikumu atspoguļojumu. Un tas bija 
tieši tas, kas vajadzīgs stāstnieku 
konkursā! Un žūrija lēma, ka vie-
nam no viņiem, šoreiz Kristiānam ir 
jādodas uz konkursa pusfi nālu. 

Kristiāns (vecākais) aizrautīgi un 
interesanti pastāstīja gan teiku, gan 
atgadījumu no dzīves. Un arī tika 
izvirzīts pusfi nālam. Sintija bija vie-
nīgā dalībniece, kura šādā konkursā 
piedalījās jau ne pirmo reizi. Arī 
viņa dosies uz stāstnieku pusfi nālu 
Līvānos. Liels paldies visu audzēk-
ņu skolotājām! Stāstnieku konkur-
sa „Teci teci valodiņa” dalībnieki, 

jūs ieguldījāt lielu darbu mācoties, 
uzklausot, cenšoties un strādājot. 
Lielu darbu jūsu sagatavošanā ir ie-
guldījuši Jūsu skolotāji.”

Mazā stāstnieka titulu (Atzinī-
bu) ieguva Olīvija Jarocka,1. klase, 
Krāslavas BJC teātra pulciņš, sko-
lotāja Jeļena Vorošilova un Kurts 
Konošonoks, 3. klase, Dagdas vi-
dusskolas programma „Tradīciju 
skola”, skolotāja Evija Maļkeviča 
– Grundele. 

Lielā stāstnieka titulu (II pakāpes 
diplomu): Aleksandrs Stikuts, Kris-
tiāns Konošonoks 3. klase, Juris 
Pauliņš, 5. klase, Dagdas vidussko-
las programma „Tradīciju skola”, 
skolotāja Evija Maļkeviča – Grun-
dele,  Julianai Taučusai, 1. klase, 
Krāslavas Varavīksnes vidusskolas 
pulciņš „Valodiņa”, skolotāja Ligita 
Stivriņa Kristiāns Dzalbs, 8. klase, 
Krāslavas ģimnāzija, skolotāja Lo-
lita Dzalbe un Sintija Barševska, 
10. klase, Krāslavas BJC folkloras 
kopa „Mozī latgalīši”, skolotāja Sil-
vija Stivriņa. 

Veicināšanas balvas stāstnie-
kiem – pasaku kalendāri 2025. ga-
dam no BJC atgādinās, ka pasakas 
var lasīt ik brīdi un jāgatavojas 
nākošajam stāstnieku konkursam 
„Anekdošu virpulis” nu jau mar-
tā. Ar interešu izglītības folklo-
ras jomas koordinatores Silvijas 
Stivriņas iedvesmu, atsaucību un 
uzstājību, kā arī skolu direktoru 
vietnieku ieinteresētību ziņas ne-
šanā saviem skolotājiem turpinām 
stāstnieku tradīciju novadā. 

Līvānos novembra beigās 20 da-
lībnieku konkurencē Kristians Ko-
nošonoks pārliecinoši debitēja un 
ieguva 2. pakāpi. Reģionālā žūrija 
uzslavēja Sintijas Barševskas iz-
augsmi un novērtēja viņas sniegu-
mu ar 1. pakāpi. Kristiāna Dzalba 
teika un stāsts par Auleju bija tik 
pārliecinošs un interesants, ka žūri-
ja priekšnesumu novērtēja ar 1. pa-
kāpi un izvirzīja viņu uz fi nālu, kas 
notika 7. decembrī. Rīgas Latviešu 
biedrības namā vecākajā grupā 
32 dalībnieku, 7.-12. klašu labāko 
stāstnieku, vidū Kristiāns Dzalbs 
no Krāslavas ģimnāzijas, pārstāvot 
Krāslavas novadu, ieguva 1. pakāpi 
un Dižā stāstnieka titulu. Apsvei-
cam viņu un skolotāju!

Mēs, 1. kārtas organizatori, ļoti 
vēlamies veicināt izpratni par mūs-
dienu tautas mutvārdu kultūru, 
stāstīšanas tradīcijas atjaunošanu, 
uzturēšanu un attīstīšanu mūsu no-
vadā, rosinot pašizpausmi stāstīša-
nas jomā un aktīvu līdzdarbošanos 
stāstīt prasmes un valodas izjūtas 
attīstīšanā un vārdu krājuma bagā-
tināšanā skolu jaunatnes vidū. Uz 
tikšanos martā, un tas būs vēl viens 
aizraujošs pasākums, kuru organi-
zēs Krāslavas BJC sadarbībā ar no-
vada izglītības iestādēm.

Sanita Kumpiņa, 
Krāslavas BJC metodiķe

Ainas Gubas foto
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LATVIJAS REPUBLIKAS 106. GADADIENAI 
VELTĪTIE PASĀKUMI EZERNIEKU PAMATSKOLĀ

Valsts svētku priekšvakarā Ezer-
nieku pamatskolas skolēni un peda-
gogi atzīmēja Lāčplēša dienu, ap-
meklēja Lāčplēša ordeņa kavaliera 
Teodora Kalniņa kapa vietu, nolika 
ziedus un iededzināja svecītes.

Sveču liesmiņas plīvoja arī ap 
izveidoto Latvijas kontūru skolas 
pagalmā, kur Skolēnu padomes or-
ganizētajā akcijā „Gaismu Latvijai!” 
katra klase tika aicināta iedegt savu 
svecīti, godinot Latvijas brīvības 
cīnītāju piemiņu. Tā ir saikne starp 
pagātni, tagadni un nākotni, kas mūs 
vieno un stiprina, vairojot patriotis-
ma jūtas. 

Radošajās darbnīcās skolēni radīja 
dažādus rotājumus ar valsts simboli-
ku. To mērķis bija caur radošo dar-
bību dizaina un tehnoloģiju stundās 
izjust valsts svētku nozīmīgumu, 
piederības sajūtu, radīt praktiskus 
rotājumus valsts svētku noskaņās. 
5. klases skolēni šuva dekoratīvos 
tējas maisiņus, kurus rotāja ar prievī-
tes joslu. 6. klase no vilnas diegiem 
pina krāsainu pīnīti, no kuras izvei-
doja piespraudi – bantīti. 7. klases 

skolēni darināja rokassprādzi vai 
grāmatzīmi minigobelēna aušanas 
tehnikā. 8. klase izgatavoja dāvanu 
maisiņu, kuru rotāja ar stilizētām 
saules zīmēm tekstilapdrukas tehni-
kā. 9. klases skolēni, iedvesmojoties 
no latviešu tautas tērpu elementiem, 
izgatavoja dekoratīvas saktas no kar-
tona un citiem materiāliem un pie-
spraudes no diegiem.

Vēstures un sociālo zinību sko-
lotājas Stanislavas Bondarevas va-
dībā skolēni gatavoja un novadīja 
Latvijas Republikas proklamēšanas 
106. gadadienai veltīto pasākumu 
„Visskaistāko zemi Dievs atdevis 
mums!”.

Pasākuma ievadā skanēja Lūcijas 
Sāgamežas-Nāgeles vārdi:

„Dzimtene mana! Tu – labā!
Likteņa zvanā kāds jaunu laikmetu 

sit…
Latviešu dvēseles senseno brīnu-

mu glabā,
Novembrī skaistāko vārdu – As-

toņpadsmit!”.
Skolēnus, skolotājus un vecākus 

uzrunāja Ezernieku pamatskolas 

direktors Aleksandrs Gžibovskis. 
Viņš uzsvēra, ka dzimtene mums ir 
kā māte, pie kuras vienmēr gribas 
atgriezties un justies drošībā un mī-
ļumā. Tā jāmīl un jāsargā. Skanēja 
Latvijas valsts himna.

Koncerta skatītājus priecēja tau-
tas deju pulciņš „Cīruļi” (vadītāja 
Natālija Sprukte), 2.–3. klašu an-
samblis (vadītāja Ilze Spiridonova), 
vokālais ansamblis „Lāses” (vadītāja 
Ilze Spiridonova), 1. klases skolēnu 
ansamblis (vadītāja Ilze Spridono-
va), mūsdienu deju pulciņa (vadītāja 
Jūlija Potapova) un teātra pulciņa 
„Iedvesma” (vadītāja Žanna Rapša) 
dalībnieki.

Nobeigumā skanēja vārdi: „Turpi-
nāsim celt Latviju tādu, ar kuru lepo-
simies paši un tādu, kuru ar apbrīnu 
apjūsmos citi!”.

Bronislava Andžāne, 
Ezernieku pamatskolas 

direktora vietniece
sadarbībā ar pedagoģēm 
Stanislavu Bondarevu, 

Žannu Rapšu 
un Diānu Kiseļovu

KRĀSLAVAS NOVADA SPORTA 
SKOLAS CĪKSTONES LATVIJAS 

ČEMPIONĀTĀ
9. novembrī Ādažu sporta centrā 

notika 2024. gada Latvijas čempio-
nāts cīņas sporta veidos pieaugu-
šajiem. Labus rezultātus sasniedza 
mūsu meitenes. 

Brīvajā cīņā sievietēm svara ka-
tegorijā līdz 62 kg Karina Andžāne 
pārliecinoši uzvarēja visas savas cī-
ņas un izcīnīja Latvijas čempiones 
titulu. 

Olga Plutjakova svara kategrijā 

līdz 53 kg līdzvērtīgā cīņā piekāpās 
fi nālā un ieguva 2. vietu. 

Komandu kopvērtējumā brīvajā 
cīņā sievietēm Krāslavas novada 
sporta skolas cīkstones, sasnie-
dzot teicamus rezultātus, ierindo-
jās 2. vietā.

Jevgēnijs Tarvids,
Krāslavas novada Sporta skolas 

brīvās cīņas treneris
Autora foto

PRAKTISKA DARBNĪCA ĢIMNĀZIJĀ „KIVA” 
PROGRAMMAS IETVAROS 

PAR BULINGA ATPAZĪŠANU UN NOVĒRŠANU
„KiVa” ir Turku Universitātē 

(Somija) izstrādāta pētījumos un 
pierādījumos balstīta programma 
vardarbības mazināšanai vienaudžu 
vidū, kas balstās vairāku desmitga-
žu garos pētījumos par bulingu un tā 
mehānismiem. Nosaukums „KiVa” 
radies no somu valodas vārdiem 
„Kiusaamisen Vastainen”, kas no-
zīmē „pāridarījuma novēršana” jeb 
antibulings; programmas mērķis ir 
novērst bulingu un efektīvi risināt 
bulinga gadījumus.

Programma veiksmīgi tiek īsteno-
ta vairāk nekā 20 valstīs. Piedāvājot 
vienotu rīcības plānu, lai mazinātu 
un novērstu pāridarījumu izplatību, 
Valsts kanceleja sadarbībā ar organi-
zāciju „uzvediba.lv”, Rīgas Stradiņa 
universitāti un Latvijas Universitāti 
īsteno programmas „KiVa” ievieša-
nu arī Latvijas skolās.

Krāslavas ģimnāzijā programma 
tiek īstenota jau otro gadu

26. novembrī skolā notika „KiVa” 
programmas treneres Agneses Jur-
ģītes tikšanās ar mūsu skolas 2.-9. 
klašu „KiVa” programmas vēstne-
šiem. Tikšanās laikā skolēniem bija 

iespēja izteikt savu viedokli par bu-
linga izplatību tieši skolā un klasēs, 
par iespējamiem risinājumiem, kā 
arī veikt praktisku uzdevumu, lai 
saprastu, cik dažādi esam gan mēs 
paši, gan arī mūsu uzskati. „Kiva” 
vēstneši vienojās arī kopīgā fl ešmo-
bā – aicinājumā piedalīties labdarī-
bas akcijā „Dāvāsim prieku kopā!”.

Dienas otrajā daļā arī Krāslavas 
ģimnāzijas skolotāji pulcējās uz 
praktisko darbnīcu par bulinga at-
pazīšanu un novēršanu. Darbnīcas 
mērķis bija aktualizēt skolotāju rīcī-
bu, risinot dažādas konfl iktsituācijas 
un monitorējot bulinga rašanos, lai 
mazinātu un novērstu bulinga situā-
cijas skolā. Trenere sniedza informā-
ciju par Karpmana attiecību trīsstūri, 
lai saprastu, ka konfl iktsituācijas ir 
dažādas un neviennozīmīgas. Upuris 
– glābējs – varmāka… Šis ir viens 
no zināmākajiem toksisko attiecī-
bu modeļiem. Turklāt ļoti izplatīts. 
Arī ikvienā konfl iktsituācijā ir gan 
upuris, gan uzbrucējs, gan glābējs. 
Loma, kurā esam, var būt ilglaicī-
ga, bet vienlaikus arī mainīties teju 
momentāni vienas sarunas laikā. Lai 

nostiprinātu un 
dziļāk izprastu 
lomu nozīmi, 
skolotāji strā-
dāja grupās 
pie konkrētu 
skolas situā-
ciju analīzes, 
diskutējot un meklējot bulinga dažā-
dās formas un problēmas risināšanas 
iespējas. Ļoti bieži skolas ikdienā ir 
sarežģīti noteikt, vai konkrētā situā-
cija ir bulings vai konfl iktsituācija, 
tieši tāpēc kopā ar treneri Agnesi Jur-
ģīti skolotāji pārrunāja arī vairākus 
mītus un patiesos faktus par bulingu.

Protams, gan vēstnešu tikšanās 
laikā, gan skolotāju darbnīcas laikā 
bija arī jautājumi, diskusijas, viedok-
ļu dažādība un atbilžu meklēšana. 
Mēs visi esam ļoti dažādi, taču mēs 
lielāko dienas daļu bieži pavadām 
kopā tieši skolā, tāpēc mūsu kopīgais 
mērķis ir un paliek pozitīva, droša un 
emocionāli pozitīva skolas vide.

Mēs neesam ideāli – mēs visi 
esam unikāli!

Velta Daņiļeviča,
skolas psiholoģe

SKOLĒNI SACENŠAS „VEIKLO 
STAFETĒS”

28. novembrī notika Krāsla-
vas novada sacensības „Veiklo 
stafetes” 5. klašu skolēniem un 
jaunākiem bērniem. Sacensībās 
piedalījās piecas komandas – pa 
divām komandām no Krāslavas 
ģimnāzijas un Dagdas vidussko-
las, kā arī skolēnu komanda no 
Robežniekiem.

Sacensību laikā skolēni aizrau-
tīgi uzmundrināja un motivēja sa-
vus komandas biedrus, centās sas-

niegt labāko rezultātu, tomēr vien 
dažas kļūdas ietekmēja galīgo 
komandas rezultātu. Par uzvarē-
tājiem kļuva Krāslavas ģimnāzijas 
pirmā komanda, otro vietu izcīnīja 
Krāslavas ģimnāzijas otrā koman-
da, bet trešo vietu ieguva Dagdas 
vidusskolas pirmā komanda.

Ilona Vanaga,
Krāslavas novada 

Sporta skolas metodiķe

Pateicoties programmai „Latvijas 
skolas soma”, Krāslavas Varavīks-
nes vidusskolas 6. c un 7. c klašu 
skolēniem bija lieliska iespēja doties 
mācību ekskursijā uz Daugavpili.

Mēs apmeklējam vecāko munī-
cijas rūpnīcu Ziemeļeiropā – Dau-
gavpils skrošu rūpnīcu. Apskatījām 
vēsturisko ekspozīciju, skrošu lie-
šanas cehu, kā arī uzkāpām tās uni-
kālajā tornī, zem kura atrodas dziļā 
dzesēšanas aka. Ļoti neparasti bija 
mūsdienās sajust unikālo 19. gad-
simta atmosfēru un iepazīt senās ie-
kārtas. Mēs noskatījamies fi lmu par 
svina kausēšanas, liešanas procesu 
un patronu ražošanu. Pēc rūpnīcas 

apskates ikvienam bija iespēja izmē-
ģināt saražoto produkciju rūpnīcas 
šautuvē. Un tā, protams, bija visinte-
resantākā aktivitāte, kas iepatikās ne 
tikai zēniem, bet arī meitenēm. Un, 
neapšaubāmi, neviens nepalika vien-
aldzīgs pret gida aizraujošo, pozitīvo 
un humora pilno stāstījumu.

Tālāk mēs devāmies uz Nauje-
nes Novadpētniecības muzeju, kur 
apskatījām vairākas ekspozīcijas: 
mākslas, dabas, vēstures, etnogrāfi -
jas. Mākslas galerijā bija apskatāmi 
mākslinieces un tēlnieces Valentīnas 
Zeiles darbi. Vēstures ekspozīcijas 
izstādē apskatījām vienas Augšdau-
gavas novada muižas – Juzefovas 

muižas – vēsturi, caur kuru izstādes 
apmeklētāji varēja iepazīties ar poļu 
kultūras mantojumu Augšdaugavas 
novadā.

Ikvienam palika atmiņā stikla ap-
gleznošanas darbnīca. Katrs veidoja 
savu krāšņo un oriģinālo Ziemas-
svētku motīvu, kas pat visvienkāršā-
ko burciņu vai glāzi pārvērta brīniš-
ķīgā mākslas darbā. Un tā katrs no 
mums varēja sajust sevi kā daļu no 
skaistās un daudzveidīgās pasaules.

Ruta Andrukoviča,
6. c klases audzinātāja

Ruta Gutovska,
7. c klases audzinātāja

IEPAZĪSTAM UN IZZINĀM LATGALI!

5. decembrī Krāslavas novada 
Sporta skolas zālē notika skolē-
nu sacensībās basketbolā. Starp 
2011.–2012. gadā dzimušiem sko-
lēniem savā starpā sacentās divas 
komandas no Krāslavas ģimnāzi-
jas, to vidū uzvarēja 2. komanda. 
Vidusskolas vecuma grupā par 
pirmo vietu cīnījās trīs komandas, 
un uzvarēja Krāslavas ģimnāzi-
jas 2. komanda, kuru pārstāvēja 
skolēni no 8.–9. klases. Krāslavas 
Varavīksnes vidusskolas komanda 
ieņēma otro vietu, bet Krāslavas 
ģimnāzijas 1. komanda – 3. vietu.

10. decembrī Krāslavas Vara-

vīksnes vidusskolas sporta zālē 
notika sacensības telpu futbolā. 
Dagdas vidusskolas un Krāslavas 
Varavīksnes vidusskolas 2. ko-
manda sacentās ar vecākas vecuma 
grupas skolēniem no Krāslavas Va-
ravīksnes vidusskolas (1. koman-
da), kura arī pārliecinoši uzvarēja. 
Otro vietu ieguva Krāslavas Vara-
vīksnes 2. komanda un trešo – Da-
gdas vidusskolas komanda.

Ilona Vanaga,
Krāslavas novada 

Sporta skolas metodiķe

SKOLĒNU SPORTA SPĒLES 
DECEMBRĪ
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PATRIOTISMA MĒNEŠA PASAKU 
VAKARI „LOSOM LATGALISKI!”
No 14. oktobra līdz 14. novem-

brim Dagdas kultūras centra Face-
book lapā katru pirmdienu un ce-
turtdienu bērni klausījās latgaliešu 
literātes Egitas Kancānes sarakstī-
tās „Jaņča puorsokys”, kuras lasīja 
Krāslavas novadā zināmi cilvēki.

Starp viņiem bija arī mūsu Krāsla-
vas ģimnāzijas skolotāja Dace Sam-
sonoviča, kura piedāvāja piedalīties 
šajā aktivitātē Latgaliešu valodas 
pulciņam. Tāpat bērniem bija uz-
devums katru no pasakām uzzīmēt, 
pēc tam nofotografēt un piestiprināt 
pie attiecīgā Facebook ieraksta ko-
mentāros. 17. novembrī visus savus 
darbus vedām uz noslēguma pasaku 
vakaru Dagdā. No zīmējumiem Da-

gdas kultūras centrā tika izveidota 
izstāde.

Krāslavas ģimnāzijas Latgaliešu 
valodas pulciņa bērni aktīvi pieda-
lījās pasaku zīmēšanā un noslēgu-
ma pasākumā Katrīna Hmeļnicka 
ieguva trīs galvenās balvas, Arīna 
Bondere, Evelīna Leikuma, Valērija 
Visocka, Lolita Truskovsa un Arīna 
Cimoško ieguva simpātijas balvas.

Pēc apbalvošanas ceremonijas 
gan lielos, gan mazos iepriecināja 
bērnu un ģimeņu grupa „RUPUČI” 
ar koncerta programmu „Runoj, 
dzīd i blieņojās…”

Inese Egle,
Krāslavas ģimnāzijas 

Latgaliešu valodas pulciņa vadītāja

IZGLīTīBA

LEGO KONKURSS „MANA MĪĻĀ LATVIJA” 
KRĀSLAVAS ĢIMNĀZIJĀ

Latvijas valsts svētku nedēļā 
Krāslavas ģimnāzijā valdīja rosī-
ba un radošums: 1.–4. klašu sko-
lēni piedalījās aizraujošā LEGO 
konkursā par tēmu „Mana mīļā 
Latvija”. 

Pasākumā piedalījās 11 ko-
mandas, katrā no tām četri dalīb-
nieki, kuriem tika dots izaicinā-
jums no pašu atnestajiem LEGO 
klucīšiem radīt konstrukciju, kas 
atspoguļotu viņu mīlestību un 
cieņu pret mūsu valsti.

Skolēni radoši izpaudās, vei-
dojot konstrukcijas, kas simboli-
zēja Latvijas dabas bagātības un 
nacionālās vērtības. Dažās ko-
mandās tapa Latvijas karogi un 
Brīvības piemineklim līdzīgi mo-
deļi, citās – ainavas ar mājām un 

mežiem, netika aizmirsts arī par 
Daugavu un Krāslavas apkārtni. 

Viena no komandām pat iz-
veidoja no LEGO Lāčplēsi – lat-
viešu tautas varoni. Katrs darbs 
bija unikāls un atspoguļoja bēr-

nu sirsnīgo attieksmi pret savu 
dzimteni.

Kamēr vieni konstruēja, citi 
skaidroja savu ideju nozīmi un 
stāstīja žūrijai par to, kā viņi redz 
savu Latviju.

Konkursa noslēgumā visas ko-
mandas tika uzslavētas par lie-
lisko darbu un radošumu, tomēr 
žūrijai bija jāizvēlas arī konkursa 
laureāti. 

Pirmās vietas ieguvēji – LEGO 
eksperti – šajā konkursā kļuva 2. 
b un 3. c klases komandas. Otrā 

vieta – LEGO lietpratēji – tika 
piešķirta 2. a un 3. b klases ko-
mandām un trešā vieta – LEGO 
meistari – piešķirta 1. b, 4. b un 
4. c klases komandām.

LEGO konkurss kļuva par sir-

snīgu, prieka pilnu svētku nedē-
ļas notikumu. 

Rasma Krumpāne,
Krāslavas ģimnāzijas 

Sākumskolas mācību jomas 
koordinatore
Autores foto

MĀRTIŅI! ZIEMAI VAĻĀ VĀRTIŅI!
Ezernieku pamatskolā 8. no-

vembrī valdīja liela rosība. Mār-
tiņdienas gaidās skolā norisinājās 
starpdisciplinārā diena „Mārtiņ-
dienas jampadracis”.

Rīta pusē skolas aktu zālē dar-
bojās Mārtiņdienas tirdziņš, kurā 
skolēni tirgoja pašu vai kopā ar 
vecākiem gatavotus labumus. 
Gan mazie, gan lielie tirgotāji un 
pircēji dūšīgi andelējās un kau-
lējās. Skaļi ūjinot, sitot bungas, 
tirgū ieradās ķekatas (budēļi). 
Ķekatnieki iepazīstināja ar Mār-
tiņdienas ticējumiem, ar žaga-
riem nopēra gan lielos, gan ma-
zos, dodot svētību.

Kad našķi bija pārdoti un gardu 
muti apēsti, skolēni piedalījās ak-
tivitātēs „Gudrais Mārtiņbērns”.

1.-4. klašu skolēniem bija 
iespēja pārbaudīt sevi daudz-
veidīgās nodarbībās. IT stacijā 
skolēni aktīvi piedalījās Kahoot 
viktorīnā. Radošajā stacijā jaunie 
talanti izgatavoja gaiļu grāmatzī-
mes aplikāciju tehnikā. Folkloras 
stacijā bērni minēja Mārtiņdienas 
mīklas, runāja par maskošanos un 
Mārtiņdienas tradīcijām. Mārtiņ-
dienas matemātikas stacijā skolē-
ni risināja uzdevumus saistītus ar 
Mārtiņdienu. Risinot skaitliskos 
piemērus, bērni atšifrēja Mārtiņ-
dienas ticējumus un tautas dzies-
mas.

5.-8. klašu skolēni darbojās 
Kustību stacijā, Folkloras stacijā, 
Matemātikas stacijā, Valodu sta-
cijā un Dabaszinību stacijā.

Kustību stacijas dalībnieki gāja 
Mārtiņdienas rotaļās un izkopa 
savu dejotprasmi, ritma izjūtu un 
sadarbību pārī.

Folkloras stacijā tika nostipri-

nātas zināšanas par Mārtiņdienas 
simboliem, minētas krustvārdu 
mīklas, meklēta un ierakstīta 

trūkstošā informācija tekstā.
Matemātikas stacijā 5. klases 

skolēni risināja matemātisko 
krustvārdu mīklu par apgūto mā-
cību vielu. Mīklas atrisinājumā 
bija paslēpts populārākais Mār-
tiņdienas ēdiens – gaiļa cepetis. 
Spēlējot bumbu, skolēni atkārto-
ja reizrēķinu. 6.-9. klašu skolēni 
risināja atjautīgos uzdevumus, 

grupās atbildēja uz jautājumiem. 
Tika noskaidrota labākā skolēnu 
grupa starp 6.-9. klasēm. 

8. klases grupa saņēma visvai-
rāk punktu.

Valodu stacijā latviešu valodas 
sekcijā skolēni, izmantojot tautas 
dziesmas, ticējumus par Mārti-
ņiem, analizēja saliktu teikumu, 
veidoja uzrunu, tiešo runu, pētī-
ja vārda sastāvu. Angļu valodas 
sekcijā attīstīja savu vārdu krāju-
mu, veidoja loto kartiņas par aug-
ļiem un dārzeņiem, kuras izman-
tos turpmākajās stundās.

Dabaszinību stacijā jaunie da-
bas pētnieki pārbaudīja savu eru-
dīciju un prasmi atbildēt uz āķī-
giem jautājumiem, spēlējot dabas 
domino, kā arī minēja krustvārdu 
mīklu par Latvijas dzīvniekiem.

Noslēgumā notika Mārtiņdienas 
ieskandināšana ar jautrām rota-
ļām, izdarībām, dejošanu, mīklu 
minēšanu, stafetēm, gaiļu cīņām 
un gaiļu spalvu meklēšanu.

Lidija Kudrjavceva,
skolotāja

Lindas Vaišļas foto

MŪSU LEPNUMS!
Krāslavas ģimnāzijas kolektīvs le-

pojas par kolēģei, ilggadējai mazpul-
ku vadītājai Inārai Grāvei piešķirto 
mazpulku statusu „Goda biedrs” par 
ieguldījumu mazpulku tēla un vietē-
jās kopienas veidošanā Krāslavā.

Ķīmijas un bioloģijas skolotāja 
Ināra Grāve vadīja skolas mazpulku 
jau kopš 2002. līdz pat 2024. gadam. 
Pedagoģes darbības laikā skolas 
mazpulks piedalījies reģionālajos 
rudens mazpulku projektu forumos, 
daudzos iegūstot godalgotas vietas 
par sekmīgi izstrādātiem un aizstā-
vētiem projektiem. Ināras Grāves 
vadītās skolas mazpulka komandas 
regulāri piedalījās ikgadējās mazpul-
ku sporta spēlēs.

2017. gadā par sekmīgi izstrādā-
tiem projektiem divi skolas maz-

pulcēni Artis Krikovs un Mareks 
Mjadjuta ieguva Latvijas mazpulku 
Goda nominācijas, 2019. gadā Goda 
nominants bija Laura Kurpenika.

2016. gada rudenī pēc Latvijas 
Mazpulku padomes lēmuma Krāsla-
vā notika Latgales novada Latvijas 
Mazpulku Projektu forums, kura 
sekmīgu norisi nodrošināja  skolas 
mazpulcēni Ināras Grāves vadībā. 
Ar savu darbu mazpulka vadītāja po-
pularizēja Latvijas mazpulku darbu 
Krāslavas novadā.

Pedagoģe arī šodien neliedz pado-
mu, sniedz konsultācijas jaunajiem 
kolēģiem mazpulku darbībā.

Vija Konceviča,
Krāslavas ģimnāzijas 

direktora vietniece

KĀ KRĀSLAVAS ĢIMNĀZIJA 
ROGOVKU BRAUCA APSKATĪT...
28. novembrī Krāslavas ģim-

nāzijas latgaliešu valodas pulci-
ņa dalībnieki un divas skolotājas 
brauca Rogovku apskatīt un pie-
dalīties Latgales skolu Večerinkā 
Rogovkā. Pasākumā piedalījās arī 
skolas no Rugājiem, Baltinavas, 
Rekovas, Kārsavas, Varakļāniem, 
Preiļiem un Aglonas.

Iebraucot Rogovkā, mūs sagai-
dīja jaunieši, lai dotos nelielā eks-
kursijā pa Rogovkas centru. Eks-
kursijas laikā mūs iepazīstināja ar 
Rogovkas vēsturi, uzzinājām, kā 
cēlies ciema nosaukums, kādi ir 
populāri rogovkieši.

Vakara gaitā mēs piedalījāmies 
latgaliešu rotaļās, dančos, dziedā-
jām latgaliešu dziesmas. Patīkami 
bija klausīties un skatīties Nautrā-
nu vidusskolas ansambļa un deju 
kolektīva uzstāšanos. Ļoti intere-
santi bija minēt pagājušā gadsim-
ta trīsdesmitajos gados Nautrānu 
pusē pierakstītās latgaliešu mīk-
las. Kaut ko arī izdevās atminēt. 
Sacentāmies latgaliešu dziesmu 
tekstu viktorīnā un ģeogrāfi jas zi-
nāšanās par Latgali.

Katra skolas komanda bija sa-
gatavojusi interesantu stāstījumu 
par sevi, kā arī neparastas atrakci-
jas, kurās vajadzēja iesaistīt visus 
klātesošos. Pasākums bija atrak-
tīvs, izzinošs un draudzīgs. Tādā 
draudzīgā atmosfērā laiks pagāja 
ļoti ātri.

- Varu lepni atzīt to, ka latgalie-
šu valoda tiešām satuvina cilvē-
kus. Esmu piedalījusies vairākos 
pasākumos saistībā ar latgaliešu 
valodu, un varu teikt, ka Nautrēnu 
„Večerinka” bija viens no nepa-
rastākajiem un interesantākajiem. 
Kā arī vēlētos piebilst to, ka ielūg-
tie skolu pārstāvji pat bez valodas 
zināšanām izrādīja interesi pieda-
līties, un tas iespaido. (Diāna)

- Kaut arī man neiet raiti ar ru-
nāšanu latgaliešu valodā, toties es 
to ļoti labi saprotu. Man bija pa-
tīkami atrasties latgaļu valodīgajā 
vidē, jo manā dzimtajā Krāslavā 
ne tik bieži var dzirdēt šo brīniš-
ķīgo valodu. (Armands)

- Man patika ekskursija pa Ro-
govku, lai gan tā bija īsa, tā ļāva 
man labāk iepazīt tās vēsturi un 
kultūru. Gide ļoti interesanti stās-
tīja par baznīcu un par to, kā Ro-
govka ieguva savu nosaukumu. 
Bija arī prieks piedalīties Rogov-
kas „Večerinkā”, bija patīkami 
piedalīties dančos, uzzināt, ar ko 
nodarbojas jaunieši citās skolās. 
Diemžēl mums nebija iespējas 
palikt līdz pasākuma beigām, jo 
nākamā diena bija skolas diena ar 
saviem pienākumiem un pārbau-
des darbiem, bet priecājos par to 
laiku, kurā mēs varējām būt šajā 
pasākumā. (Inārs)

Kristīne Daļecka
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MEISTARKLASE SARKANBALTSARKANĀS KRĀSĀS
Novembris ir mēnesis, kurā svi-

nam Latvijas dzimšanas dienu, 
šogad – 106. gadadienu. Šajos 
svētkos dominē sarkanbaltsarka-
nas krāsas un mūsu sirdis piepilda 
lepnums par dzimteni.

Lai svētki mums laukos būtu 
īpaši krāšņi, Robežnieku bibliotē-
ka kopā ar Indras bibliotēku sarī-

koja piespraudes un svečturu da-
rināšanas meistarklasi, kas veltīta 
tieši svētku atribūtikas izgatavo-
šanai. Meistarklase ir nodarbība, 
kurā caur citu personīgo pieredzi 

un pūlēm mēs iegūstam praktiskas 
zināšanas, attīstām savas spējas, 
uz brīdi aizmirstam ikdienas prob-
lēmas un rūpes.

Piespraudes meistarklasi vadī-
ja Romualda Žuraka. Dalībnieki 
saņēma visus darbam nepiecieša-
mos materiālus, līdz ar to divarpus 
stundu laikā katrs varēja izgatavot 

savu unikālo svētku dekoru.
Irēna Truskovska vadīja papīra 

svečturu izgatavošanas meistar-
klasi, kuras laikā pārsteidza ar 
interesantu stāstījumu par latvju 
zīmēm, kas meistarklasē tika pie-
lietotas svečturu izgatavošanā. 

Mūsu senču zīmēm piedēvētas 
dažādas spējas un īpašības, kuras 
ir vērts iegaumēt. Irēna īpaši uz-
svēra, ka ļoti svarīgi zināt, kad un 
kādā nozīmē to vai citu latvju zīmi 
lieto.

Visi dalībnieki bija ļoti centīgi 
un aktīvi darbojās. Pasākuma no-
slēgumā varēja nobaudīt meistar-

klases dalībnieku pašu gatavoto 
desertu un ābolu pīrāgu.

Rita Kovaļevska, 
Robežnieku bibliotēkas 

vadītāja
Autores foto

PATEICĪBAS PĒCPUSDIENA BIJUŠAJIEM UN 
PENSIONĒTAJIEM BIBLIOTĒKAS DARBINIEKIEM
8. novembrī Krāslavas novada 

bibliotēkā (KNB) norisinājās pasā-
kums „Grāmatai 500” ietvaros – pa-
teicības pasākums pensionētajiem 
bibliotekāriem un bijušajiem darbi-
niekiem, kur darbinieki pie siltas tē-

jas tases varēja dalīties atmiņās par 
savām darba gaitām, kā arī tikties ar 
sen neredzētiem kolēģiem.

Bibliotēkas vērtības sniedzas 
daudz tālāk par lasīšanu – tās 
veido zināšanu, kultūras un sa-
biedrības mijiedarbības telpu. 
Nozīmīga loma tajā ir bibliotēkas 
darbiniekiem, kuru ikdienas darbs 
un ieguldījums veido vidi, kurā zi-
nāšanas tiek dalītas un izplatītas. 
Būtiski ir arī neaizmirst un izteikt 
pateicību pensionētajiem darbi-
niekiem, kuri savulaik veltījuši 
savu laiku un pūles, lai veidotu un 
bagātinātu bibliotēkas kopienu, 
atstājot paliekošu iespaidu uz tās 
mantojumu un vērtībām.

Lai piešķirtu atmosfērai siltumu 
un īpašu noskaņu skanēja akorde-

ons Daniela Dukaļska izpildīju-
mā. Bijušie kolēģi dalījās savās 
atmiņās par interesantākajiem 
notikumiem bibliotekāru dzīvē. 
Netika aizmirsti kolēģi, kuri vairs 
nav bibliotekāru saimē. Kā spilg-

ta vēstures lappuse visu dzīvēs ir 
palikuši vairāk nekā desmit gadu 
laikā notikušie rajona Grāmatu 
svētki ar ministru, politiķu, depu-
tātu un rakstnieku piedalīšanos. 
Lai arī daudzi no bijušajiem dar-
biniekiem ir pelnītā atpūtā, viņi 
aktīvi darbojas – rūpējas par sa-
viem mazdārziņiem, velta laiku 
vaļaspriekiem, piedalās pašdarbī-
bas kolektīvos.

Bibliotēka nav tikai grāmatas un 
ēkas sienas, tas ir kultūras un zinā-
šanu kopums, ko katrs darbinieks 
ir palīdzējis radīt un pilnveidot. Ar 
rūpēm, pacietību un mīlestību pret 
darbu, bibliotēka ir kļuvusi par 
drošu ostu ikvienam zinātkārajam 
lasītājam un kultūras cienītājam.

Intereses pēc nolēmām vērsties 

pie mākslīgā intelekta un pajautāt, 
kāds būtu bibliotekāra tēls pasa-
kainajā un fantastiskajā pasaulē?

„Fantastiskajā pasaulē bib-
liotekārs būtu ne tikai zināšanu 
glabātājs, bet arī noslēpumains 
burvis, kas pārvalda neparastus 
un maģiskus zināšanu avotus. Šis 
bibliotekārs rūpētos par milzīgu, 
labirintiem līdzīgu bibliotēku, 
kur grāmatas pašas maina vietas, 
plaukti slejas līdz debesīm, un 
katrs plaukts ir pilns ar dzīvām, 
elpojošām grāmatām. Dažas grā-
matas būtu jāapvalda ar īpašiem 
maģiskiem rituāliem, jo tās varētu 
izraisīt bīstamus notikumus vai at-
klāt aizmirstus noslēpumus. Fan-
tastiskais bibliotekārs būtu kā tilts 
starp zināšanām un maģijas noslē-
pumiem, sargātājs, kurš nodroši-
na, ka gudrība tiek izmantota tikai 
ar atbildību un vajadzīgajā brīdī.” 

Mākslīgais intelekts radīja arī 
vizuālu attēlu ar fantastiskā bib-
liotekāra tēlu.

Margarita Žavnerčika, 
KNB metodiķe,

Autores foto 
un attēls,  

kas ģenerēts izmantojot ChatGPT

DIENA AR RUDENS PIESKĀRIENU 
KOMBUĻU TAUTAS NAMĀ

Novembrī Kombuļu Tautas namā 
(TN) norisinājās sirsnīgs un māksli-
nieciski piepildīts pasākums „Diena 
ar rudens pieskārienu”, kas veltīts 
senioru atpūtai. Šī pēcpusdiena kļu-
va par skaistu satikšanās brīdi, kurā 
rudens krāsas mijās ar mākslas, mū-
zikas un dzejas pieskārieniem.

Pasākumā ar muzikālu sniegumu 
piedalījās vairāki čakli kolektīvi. 
Aulejas Tautas nama sieviešu vokā-
lais ansamblis „Noskaņa” priecēja 
ar melodisku izpildījumu, savukārt 
Konstantinovas Tautas nama sievie-
šu vokālais ansamblis „Vēja zvans” 
ieviesa īpašu viegluma un elegances 
sajūtu. Abus kolektīvus vada Alberts 
Stepiņš. Vakara noskaņu papildināja 
Skaistas Tautas nama amatierkolek-
tīva enerģiskie priekšnesumi.

Pasākuma literāro daļu bagātināja 
Elizabete un Lidija Dundare, kuras 
lasīja dzeju, piepildot telpu ar dvē-
selisku noskaņu un atziņām. Īpašu 
uzmanību piesaistīja arī rokdarbu 
izstāde, kurā savus darbus prezentēja 
talantīgā Jeļena Černišova, demons-
trējot meistarību un radošumu.

Svētku galdā viesus iepriecināja 
Lidijas Dundares sarūpētais svēt-
ku pīrāgs ar Kombuļu pagasta logo 
– simbolisks un gards sveiciens 

pasākuma dalībniekiem. Muzikā-
lo noformējumu visu pēcpusdienu 
nodrošināja Tonija Dombrovska, 
piešķirot notikumam īpašu ritmu un 
harmoniju.

„Diena ar rudens pieskārienu” bija 
vairāk nekā tikai atpūtas pēcpusdie-
na – tā kļuva par sirsnības, draudzī-
bas un mākslas svētkiem, kas vienoja 
dalībniekus un radīja siltuma sajūtu 
katra klātesošā sirdī. Kombuļu Tau-
tas nams arī turpmāk solās būt vieta, 
kur siltums satiek cilvēku sirdis!

Vēlos uzsvērt, ka Kombuļu Tautas 
nams ir ne tikai ēka, bet gan vieta, 
kur sakrājas kopienas dzīves būtība. 
Šeit tiek stiprinātas draudzības saites, 
godinātas tradīcijas un dota platfor-
ma radošumam. Tautas nams vieno 
dažādas paaudzes, kļūstot par drošu 
un siltu mājvietu kultūrai, mākslai un 
cilvēku stāstiem.

Tautas nama durvis ir atvērtas 
visiem, un katrs notikums, līdzīgi 
kā „Diena ar rudens pieskārienu” 
pierāda, cik liela ir tā nozīme mūsu 
ikdienas dzīvē. Lai Kombuļu Tautas 
nams paliek vieta, kur dzimst svētki, 
atmiņas un nākotnes sapņi!

Edīte Saviča-Stola,
Kombuļu TN 

pasākumu organizatore

2024. gada 14. novembrī notika 
Administratīvās komisijas sēde, 
kurā tika izskatītas trīs adminis-
tratīvo pārkāpumu lietas: 

- par Bērnu tiesību aizsardzī-
bas likuma 78. panta otrās daļas 
pārkāpšanu, piemērots audzinoša 
rakstura piespiedu līdzeklis di-
viem nepilngadīgajiem – izteikts 
brīdinājums (katram);

- par Krāslavas novada pašval-
dības domes saistošo noteikumu 

Nr. 2023/3 „Par sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanu Krāslavas 
novada administratīvajā teritorijā” 
23.1. punkta pārkāpšanu, personai 
tika uzlikts naudas sods 70,00 eiro 
apmērā. 

Administratīvās komisijas nā-
kamā sēde tiks sasaukta pēc ne-
pieciešamības Krāslavas novada 
pašvaldības 20. kabinetā (Rīgas 
ielā 51, Krāslavā).

Administratīvā komisija

KRĀSLAVAS NOVADA 
PAŠVALDĪBAS

ADMINISTRATĪVĀ KOMISIJA ZIŅO

Stāsts par cimdu adītāju, stāsts 
par cimdu adīšanu, stāsts par cim-
du valnīšiem un citi stāsti ir sapul-
cējušies Krāslavas novada muzeja 
izstāžu zālē. Katram stāstam pūrā 
ir cimdi, un tos adījušas mūsu pašu 
rokdarbnieces. Viņas ir iedvesmo-
jušās no muzeju krājumos saglabā-
tajiem Krāslavas novada cimdiem, 
un adījušas gan atdarinājumus, gan 
izmatojušas rakstus, gan radījušas 
savus cimdus.

Cimdu izstāde ir projekta 
„Krāslavas novada cimdu adīšanas 
prasmju saglabāšana” noslēguma 
pasākums. Šī projekta īstenošanas 
laikā cimdu adītājas pētīja, izzi-
nāja, apguva Latvijas Nacionālā 
vēstures muzeja krājumā, muzejā 
„Andrupenes lauku sēta” un pri-
vātkolekcijās saglabātos Krāslavas 
novadā adīto cimdu rakstus. Meis-
tarklasēs Maijas Kulakovas, Intas 
Viļumas un Olgas Jokstes vadībā 
apguva tradicionālos Latgales no-

vadam raksturīgos valnīšu rakstus, 
mācījās cimdu rakstus un cimdu 
adīšanas paņēmienus. Kopā ar 
Maiju Kulakovu izzināja Daugav-
pils Novadpētniecības un mākslas 
muzeja krājuma cimdu un valnīšu 
kolekciju.

Projekts bija lieliska iespēja 
tikties, dalīties pieredzē, apgūt 
Krāslavas novada cimdu rakstus 
un adīšanas prasmes un populari-
zēt cimdu adīšanas tradīcijas.

Izstāde „Cimdu stāsti” ir apska-
tāma Krāslavas novada muzejā 
līdz 2025. gada 7. janvārim, bet 
vēlāk būs apskatāma kultūras ies-
tādēs pagastos.

Olga Jokste,
projekta vadītāja, 

aušanas darbnīcas „Indra” 
vadītāja

IZSTĀDE „CIMDU STĀSTI” 
KRĀSLAVAS NOVADA MUZEJĀ
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Šī gada 24. novembrī Krāslavas 
Kultūras namā notika Krāslavas 
novada pensionāru biedrības valdes 
rīkotā Senioru balle. Par apmeklē-
jumu sūdzēties nevarēja – praktis-
ki visi svētku galdi bija aizpildīti, 
turklāt tos uzklāja paši pensionāri, 
katrs ņemot uz pasākumu savu pār-
tikas groziņu.

Novembris ir gada vistumšākais 
mēnesis, bet mums Latvijā tas ir 
svētku mēnesis – šogad mēs svinam 
Latvijas Republikas proklamēša-
nas nu jau 106. gadadienu. Šajā 
sakarā seniorus sirsnīgi apveica 
Krāslavas novada pensionāru bied-
rības valdes priekšsēdētājs Viktors 
Moisejs: „Valsts ir tāpat kā mājok-
lis, kurā ne vienmēr viss ir ideāli, bet 
mājokļa saimniekam ir pienākums 
savu māju uzturēt pienācīgā kārtībā. 
Latvija ir mūsu visu mājas un tāpēc 
katram no mums ir pienākums savu 
iespēju robežās piedalīties dzimtās 
Latvijas sakopšanā!

Esam ne tikai aktīvi cilvēki, mēs 
esam vienoti cilvēki, it īpaši tas rak-
sturīgi mūsu pilsētai un Krāslavai 
novadam kopumā. Aicinu arī turp-
māk būt vienotiem un tikai kopā 
mēs padarīsim mūsu Latviju vēl 
krāšņāku, vēl veiksmīgāku, ziedošu 
un plaukstošu! Lai miers jūsu mā-
jās, lai miers mūsu Latvijai! Dievs, 
svētī Latviju!”

Pēc šiem vārdiem visi piecēlās 
kājās, zālē izskanēja Latvijas valsts 
himna „Dievs, svētī Latviju!” 

Par svētku noskaņojumu pensio-
nāriem pasākumā gādāja mūspusē 
pazīstami senioru kolektīvi. Mu-
zikālajos priekšnesumos dominēja 
dziesmas ar patriotisma pieskaņu. 
Kā pirmais uz skatuves iznāca vo-
kālais ansamblis „Varavīksne”. Tur-
pinājumā uzstājās deju kolektīvs 
„Labvakar”, saksofonists Jevģēnijs 
Tadello, poļu vokālais ansamblis 
„Strumeņ”, Indras Tautas nama lī-
nijdeju kolektīvs „Solo”, vokālais 
ansamblis „Ivuška” un folkloras 
kopa „Rudzutaka” – abi pēdējie ko-
lektīvi dziedāja gan atsevišķi, gan 
kopā. Koncertā ar debiju sevi pie-
teica muzikāls trio – Antons Masaļ-
skis, Donāts Cauņa un Juris Sprūģis. 
Svētku koncertu noslēdza akordeo-
nists Felicians Lukaševičs ar savu 
dziesmu „Mana Latvija”.

Turpinājumā seniori pievērsās 
uzkodām, ieslīga sarunās, diskutēja, 
atcerējās savu jaunību un darba ga-
dus, dejoja un, vārdu sakot, baudīja 
atpūtu.

Juris Roga,
autora foto

KRĀSLAVAS ŠĀVĒJI LATVIJAS 
KAUSĀ

Šī gada 9.-10. novembrī Tu-
kumā norisinājās Latvijas Kausa 
izcīņa šaušanā ar pneimatiska-
jiem ieročiem. Sacensībās pie-
dalījās sievietes un vīrieši, jau-
nietes un jaunieši.

Sieviešu konkurencē vingri-
nājumā PŠ-60 (60 šāvieni no 
pneimatiskās šautenes) Diāna 
Tarvida izcīnīja 3. vietu, Karīna 
Krilova ierindojās 9. vietā.

Jauniešu konkurencē vingri-
nājumā PŠ-40 (40 šāvieni no 

pneimatiskās šautenes) Kristaps 
Kušnirs un Daniels Muižnieks 
ierindojās 8. un 9. vietā.

Jaunietēm veicās labāk. Vingri-
nājumā PŠ-40 Laura Putne palika 
nepārspēta un izcīnīja 1. vietu, 
Milena Timergalejeva – 5. vietu, 
Evija Radivinska – 7. vietu.

Komandu vērtējumā mūsu ko-
manda izcīnīja 4. vietu.

Sergejs Šveds,
šaušanas treneris

Autora foto

NOSLĒDZĀS SACENSĪBAS 
„SPORTO SEV UN LATVIJAI 

ATTĀLINĀTI – 2024!”
Tradicionāli Krāslavas novada 

pašvaldības iedzīvotāji tika aici-
nāti piedalīties sacensībās „Sporto 
sev un Latvijai attālināti – 2024!”, 
kurās ikviens sportot gribētājs va-
rēja skriet sev ērtā laikā un tempā, 
kā arī katra skrējiena distancei bija 
jābūt vismaz 1 km garai, bet kop-
summā bija jānoskrien vismaz 
20 km, lai sacenstos par godal-
gotām vietām. Vairāki dalībnieki 
piedalījās sacensībās pirmo reizi, 
kā arī bija ģimenes, kuras skrēja 
kopā. Laika posmā no 18. oktobra 
līdz 19. novembrim Krāslavas no-
vada pašvaldības iedzīvotāji kopā 
noskrēja 1295,41 km.

Sacensību „Sporto sev un Lat-
vijai attālināti – 2024!” uzvarētā-
ji savās vecuma grupās ir: Raivis 
Stivriņš, Rihards Jermolajevs, 
Valērija Burceva, Alise Samsono-
viča, Ēriks Silovs, Sandra Timofe-
jeva, Oļegs Ponomarjovs, Tatjana 
Kozačuka, Pāvels Silovs, Anita 
Smirnova, Pāvels Romulis un Va-
lentīna Tauberte.

Ar godalgotu vietu ieguvējiem 
sazināsimies individuāli. Rezultā-
ti ir pieejami tīmekļvietnē krasla-
vasvestis.lv.

Diāna Vanaga,
biedrības SPORTISTS valdes 

locekle
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KONKURSS „ROTĀJOT SAVAS MĀJAS, 
JŪS ROTĀJAT MŪSU NOVADU”

„Krāslavas Vēstis” izsludina tradicionālo 
fotokonkursu „Ziemassvētki ģimenes lokā” 
un aicina novada iedzīvotājus padalīties ar 
savām fotogrāfi jām, kurās atainots šis laika 
posms jūsu dzīvē. 

Drīkst iesūtīt fotogrāfi jas (tostarp ie-
priekšējos gados tapušas, bet vietnē krasla-
vasvestis.lv agrāk nepublicētas), kurās re-
dzama gan zīmējumu tapšana, gan atklātņu 
un citu svētku atribūtu izgatavošana, gan 
tapušais šedevrs, gan piedalīšanās Ziemas-
svētku dievkalpojumā, gan svētku svinēšana 
ģimenes lokā u. tml. Fotoattēlus lūdzam sū-
tīt uz e-pastu (vestis@kraslava.lv) ar atzīmi 
„Fotokonkursam”, norādot arī kontaktinfor-
māciju (vārdu un tālruņa numuru), lai pēc 
konkursa rezultātu apkopošanas mēs varētu 
sazināties ar balvu ieguvējiem.

No katra dalībnieka tiek pieņemtas 1-3 bil-
des, tās jāiesūta vienlaikus līdz šī gada 27. de-

cembrim. Fotogrāfi  var brīvi izvēlēties jebku-
ru foto ierīci attēlu radīšanai, vēlams, lai attēls 
būtu vismaz 2 MP. 

Konkursam var iesniegt tikai un vienīgi 
savus darbus, kas veidoti, nepārkāpjot autor-
tiesības un citus normatīvos aktus. Likuma 
pārkāpuma gadījumā visu atbildību par darba 
saturu uzņemas tā autors, tajā skaitā atbildību 
par fotogrāfi jas atbilstību fi zisko personu datu 
apstrādes likumam. 

Iesūtītās fotogrāfi jas tiks publicētas portāla 
„Krāslavas Vēstis” fotogalerijā un Krāslavas 
novada pašvaldības lapā sociālajā tīklā „fa-
cebook”. Pēc konkursa rezultātu izziņošanas 
jebkura konkursam iesūtītā fotogrāfi ja var tikt 
izmantota „Krāslavas Vēstis” publicēto mate-
riālu ilustrēšanai.

Balvu ieguvēji tiks izziņoti pašvaldības in-
formatīvajos avotos 2025. gada janvārī.

„Krāslavas Vēstis”

PIEDALIES FOTOKONKURSĀ 
„ZIEMASSVĒTKI ĢIMENES LOKĀ”!

(Turpinājums. Sākums 5. lpp.)
Polijas kultūra Krāslavā
Stāsta skolas direktore Marija Micķeviča: 

„Projektam bija īpaša nozīme vietējai sa-
biedrībai. Skolēniem ar poļu izcelsmi tā bija 
iespēja kopt savu mantojumu, savukārt viņu 
latviešu vienaudžiem – iespēja iepazīt Polijas 
tradīcijas un kultūru. Pateicoties skolēnu un 
skolotāju iesaistei, izdevās radīt sadarbības un 
savstarpējas cieņas gaisotni.”

Projekta koordinatore un šo rindu autore 
uzsver, ka projekta panākumi nebūtu iespē-
jami bez Polijas fi nansiālā atbalsta un visas 
skolas pedagogu kolektīva līdzdalības.

Kopīga pieredze, kopīga nākotne
„Polijas mēnesis Krāslavā” kļuva ne tikai 

par svētku svinēšanas iespēju, bet arī par tiltu 
būvēšanu starp kultūrām. Tas ir piemērs, kā 
vietējās iniciatīvas var vienot sabiedrību un 
veicināt savstarpēju izpratni. Krāslavas iedzī-
votāji var būt lepni, ka viņu pilsēta kļūst par 
vietu, kur tiek koptas dažādības un kopīgās 
vērtības. Projekta dalībnieki cer, ka šādas ini-
ciatīvas tiks turpinātas arī nākotnē, bagātinot 
Krāslavas kultūras un izglītības dzīvi.

Maja Federkeviča,
poļu valodas skolotāja

POLIJAS MĒNESIS KRĀSLAVĀ

Krāslavas novada pašvaldība izsludina 
tradicionālo konkursu par Krāslavas novadā 
radošāko un interesantāko Ziemassvētku no-
formējumu „Rotājot savas mājas, jūs rotājat 
mūsu novadu”.

Konkursā aicinām piedalīties juridiskās un 
fi ziskās personas, kas, gatavojoties Ziemas-
svētkiem un gadumijai, izrotā savas ēkas, to 
fasādes, apkārtni, daudzstāvu namu logus, 
balkonus un lodžijas.

Noformējumus konkursam var pieteikt līdz 
31. decembrim sūtot pieteikuma anketu uz 
e-pastu: ieva.paunina@kraslava.lv. Pietei-
kumam jāpievieno rotāto objektu 5-10 fo-
togrāfi jas no dažādiem rakursiem.

Iesūtītos pieteikumus izvērtēs komisija un 

lems par apbalvošanu.
Konkursa norises laiks
Vērtēšana: 02.01.2025. – 03.01.2025.
Rezultātus paziņos Krāslavas novada paš-

valdības informatīvajos avotos 2025. gada 
janvārī.

Saposīsim mūsu novadu svētkiem un ra-
dīsim Ziemassvētku un Jaunā gada sajūtu 
ikkatrā Krāslavas novada sētā! 

Priecīgus visiem tuvojošos svētkus!
Vērtēšanas laikā komisija ir tiesīga foto-

grafēt un fi lmēt vērtējamo objektu, iegūtie 
materiāli un pieteikto objektu iesūtītās fo-
togrāfi jas tiks parādītas noslēguma pasāku-
mā un publicētas pašvaldības informatīva-
jos avotos.
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Tirāža: 7650 eksemplāru
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www.kraslavasvestis.lv

Redaktors: Jurijs Roga, tālr. 29389143
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Informatīvais izdevums ir BEZMAKSAS

2024. gada 18. decembris

AFIŠA


